
ÚP KNĚŽIČKY                  
                                                                                                                            1 
 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                               DATUM: 04/2017 
 

 

 

ÚZEMNÍ  PLÁN  

KNĚŽIČKY  
 

 

 

 

 
 

ZPRACOVATEL:  ING.ARCH.MILAN VOJT ĚCH 

 NERUDOVA 77, 533 04 SEZEMICE 

POŘIZOVATEL: M ĚSTSKÝ ÚŘAD PODĚBRADY 

OBJEDNATEL: OBEC KN ĚŽIČKY 

DATUM: 04/2017 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                  
                                                                                                                            2 
 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                               DATUM: 04/2017 
 

 
Zastupitelstvo obce Kněžičky, příslušné podle ustanovení § 6 ost. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 

Sb., po územním plánování  a stavebním řádu (stavební zákona), za použití ustanovení § 43 odst. 4 
stavebního zákona, § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, § 13  a přílohy č.7 vyhlášky č. 
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti 

 

 

 

 

 

 

vydává 

 
 

ÚZEMNÍ PLÁN  

KNĚŽIČKY  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                  
                                                                                                                            3 
 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                               DATUM: 04/2017 
 

 

1. Textová část územního plánu   

 

A. Vymezení zastavěného území ................................................................................................... 5 

B. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot .................................. 5 

C. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby 
a systému sídelní zeleně  ................................................................................................................ 6 

D. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro jejich umisťování ............................... 9 

E. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro     
změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost kraji, 
protierozní opatření, ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů apod. ...................... 10 

F. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením    
převažujícího účelu využití ploch (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, 
přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného 
využití těch ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně 
základních podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace 
zástavby, struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování 
stavebních pozemků a intenzity jejich využití) ............................................................................ 12 

G. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit …………………………… .......................…………...20 

H. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo .............................................................................................................. 21     

CH. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a 
přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací 
činnosti ......................................................................................................................................... 21 

I. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího 
využití, včetně podmínek pro jeho ověření .................................................................................. 21                                           

J. Stanovení pořadí změn v území (etapizace) ............................................................................. 21  

K. Stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst. 6 stavebního zákona .............................. 21  

L. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické 
části  ............................................................................................................................................. 21 

 
2. Grafická část územního plánu 
 
1. Výkres základního členění území   M 1 : 5 000, počet listů – 2 

2. Hlavní výkres     M 1 : 5 000, počet listů – 2 

3. Výkres VPS, VPO a asanací   M 1 : 5 000, počet listů – 2 

4. Výkres technické infrastruktury   M 1 : 5 000, počet listů – 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                  
                                                                                                                            4 
 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                               DATUM: 04/2017 
 

 

Textová část odůvodnění: 

 
1. Postup při pořízení územního plánu . ....................................................................................... 23 
 
2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z 
hlediska širších vztahů . ............................................................................................................... 24 
 
3. Vyhodnocení splnění zadání . .................................................................................................. 27 
 
4. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR (§43 
odst. 1 stavebního zákona) s odůvodněním potřeby jejich vymezení . ........................................ 29 
 
5. Výsledek přezkoumání územního plánu podle § 53 odstavce 4 SZ. ........................................ 29 
 
6. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí . ...................................................................................... 33 
 
7. Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 SZ. ................................................................... 39 
 
8. Stanovisko, jak bylo stanovisko podle §50 odst.5 SZ zohledněno, 
s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky  nebo podmínky 
zohledněny nebyly. ...................................................................................................................... 39 
 
9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty, včetně 
souladu s cíli a úkoly územního plánování, s požadavky SZ a jeho 
prováděcích předpisů, s požadavky zvláštních právních předpisů. .............................................. 39 
 
10. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení zastavitelných ploch. ...................................................................................... 58 
 
11. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa. ............................................. 59 
 
12. Rozhodnutí o námitkách uplatněných k návrhu územního plánu a jejich 
odůvodnění . ................................................................................................................................. 62 
 
13. Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu územního plánu . ....................................... 62 
 

 
 

Grafická část:  
 

5.  Koordinační výkres                  M 1: 5 000, počet listů – 2 

6. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu  M 1: 5 000, počet listů – 2 

7. Výkres širších vztahů     M 1 : 50 000, počet listů – 1 
 

 



ÚP KNĚŽIČKY                  
                                                                                                                            5 
 

 
ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                  DATUM: 4/2017 
 
    

A. VYMEZENÍ ZASTAV ĚNÉHO ÚZEMÍ 

Územní plán obce řeší celé správní území obce Kněžičky. Zastavěné území je 
vymezeno ke dni 31. 12. 2016. 

 

 

B. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A 
ROZVOJE JEHO HODNOT 

 
Územní plán obce Kněžičky zohledňuje republikové priority územního plánování, 

které jsou stanoveny tak, aby bylo dosaženo vyváženého vztahu územních podmínek pro 
příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. 
Územní plán Kněžičky vytváří předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Ve veřejném zájmu 
chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického, přírodního a archeologického dědictví. Územní plán stanovuje podmínky 
pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území. 
 

Návrh územního plánu Kněžičky je v souladu s vydanými Zásadami územního rozvoje 
Středočeského kraje. 

Návrh územního plánu umožňuje rozvoj zejména v oblasti venkovského bydlení ve 
správním území obce. Navržené plochy pro bydlení navazují na stávající zástavbu obce a 
umožňují rozvoj obce v několikaletém časovém úseku. Z pohledu zachování krajinného rázu 
při výstavbě rodinných domů při respektování typického architektonického a hmotového 
uspořádání stávající venkovské zástavby by nemělo docházet k porušení tohoto rázu. 

V oblasti výroby jsou vymezeny územní podmínky pro rozvoj, v území se předpokládá 
mírný rozvoj zemědělské, drobné a řemeslné výroby a služeb výrobního charakteru. 

Pro občanskou vybavenost nejsou vymezeny nové plochy, neboť stávající občanská 
vybavenost je dostatečná a vzhledem k velikosti obce nelze předpokládat větší rozvoj této 
funkce. Výstavba menších komerčních objektů občanské vybavenosti je přípustná v obytných 
plochách.   

Závěrem lze konstatovat, že v období do aktualizace územního plánu se nepředpokládá 
využití všech navržených ploch pro zástavbu, ale nabídka rozvojových aktivit umožňuje 
výstavbu v různých místech obce. 

V řešeném území se nenacházejí žádné nemovité kulturní památky. Navrhuje se 
respektovat objekty tradiční zástavby: kamenný špýchar č.p.9, usedlost č.p.13, stavení č.p.15, 
16, 17, stavení s vjezdem č.p.55, bývalý hospodářský dvůr, litinový kříž, dřevěnou zvoničku, 
kamenný kříž. 

Celé správní území obce je územím s archeologickými nálezy s prokázaným výskytem 
archeologického dědictví. Na území s archeologickými nálezy mají stavebníci uloženou ust. § 
22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, oznamovací 
povinnost k záměru stavební činnosti a to Archeologickému ústavu Akademii věd ČR, v.v.i. 

Požaduje se respektovat NPR Kněžičky (včetně ochranného pásma), Národní přírodní 
památku Kopičácký rybník (včetně ochranného pásma), NPP Dlouhopolsko, PP Čihadelské 
rybníky (včetně ochranného pásma), EVL Žehuňsko (CZ0214050), ptačí oblast Žehuňský 
rybník – Obora Kněžičky (CZ0211011). 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      6 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

C. URBANISTICKÁ KONCEPCE, V ČETNĚ VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH 
PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYTÉMU SÍDELNÍ ZELEN Ě 

 
Správní území obce Kněžičky je tvořeno vlastní obcí Kněžičky a částí Kopičák a 

Obora. Řešené území zahrnuje katastrální území Kněžičky o celkové výměře 1 187 ha. 

Návrh urbanistického rozvoje obcí v řešeném území vychází ze stávajícího charakteru 
sídla a jeho funkcí. Při navrhování ploch pro novou výstavbu je nutné respektovat stávající 
urbanistickou strukturu, krajinářskou a rekreační hodnotu území. Požaduje se zachovat 
charakter vesnické zástavby odpovídající architekturou RD – převážně jednopodlažní 
zástavba s obytným podkrovím. 
 

V územním plánu jsou navrženy následující zastavitelné plochy: 
 
- bydlení venkovské v RD ( funkční plocha BV ): ..     Z1, Z2, Z4, Z7, Z9, Z10 

- výroba a skladování – drobná a řemeslná výroba ( funkční plocha VD ): .. Z5, Z8  

- výroba a skladování – zemědělská výroba ( funkční plocha VZ ): .. Z3  

- technická infrastruktura – inženýrské sítě ( funkční plocha TI ): .. Z6  

                           

Vymezení zastavitelných ploch: 
 

 Plocha Popis plochy 

Z1 

Rozloha plochy: 0,08 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází v proluce na severním okraji obce při silnici. Plocha je 
určena pro výstavbu RD. Plocha bude napojena na komunikaci III. třídy 
sjezdem. Plocha bude napojena na plynovod a rozvody elektro. Napojení na 
vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování.  
Podmínka: respektování OP silnice 

Z2 

Rozloha plochy: 0,50 ha 

Funkční využití: BV  

Plocha se nachází na severním okraji obce. Plocha je určena pro výstavbu RD. 
Plocha bude napojena na místní komunikaci sjezdy, na plynovod a rozvody 
elektro. Napojení na vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování.  

Z3 

Rozloha plochy: 1,56 ha 

Funkční využití: VZ 

Plocha se nachází na jihozápadním okraji obce. Lokalita bude napojena na 
stávající místní komunikaci. Plocha je určena pro výstavba jezdeckého areálu a 
chov koní. Plocha bude napojena na plynovod a rozvody elektro. Napojení na 
vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování. 

Z4 

Rozloha plochy: 1,52 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na jižním okraji obce při silnici III. t řídy. Plocha je určena 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      7 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

pro výstavbu komunitního centra seniorů. Lokalita bude napojena na stávající 
komunikaci novou křižovatkou. Plocha bude napojena na plynovod a rozvody 
elektro. Napojení na vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování. 
Podmínka: podmínečně přípustné využití pro bydlení s tím, že před 
povolením umístění staveb musí být prokázán soulad s požadavky právních 
předpisů na ochranu zdraví před hlukem a vibracemi v chráněných prostorech 
definovaných v § 30 odst. 3 zákona, respektování OP silnice. 

Z5 

Rozloha plochy: 0,89ha 

Funkční využití: VD 

Plocha se nachází na jižním okraji obce mezi silnicí I/11 a stávajícím výrobním 
areálem. Plocha je určena pro drobnou a řemeslnou výrobu. Lokalita bude 
napojena na stávající silnici III. třídy. Plocha bude napojena na plynovod a 
rozvody elektro. Napojení na vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování. 

Podmínka: respektování OP silnice I. a III. třídy. 

Z6 

Rozloha plochy: 0,17 ha 

Funkční využití: TI 

Plocha se nachází při severním okraji obce. Plocha je určena pro výstavbu 
čistírny odpadních vod. Plocha bude napojena na místní komunikaci.  

Z7 

Rozloha plochy: 0,29 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severním okraji obce při silnici. Plocha je určena pro 
výstavbu RD. Plocha bude napojena na komunikaci III. třídy sjezdem. Plocha 
bude napojena na plynovod a rozvody elektro. Napojení na vlastní zdroj vody a 
individuální odkanalizování.  

Podmínka: respektování OP silnice 

Z8 

Rozloha plochy: 0,71ha 

Funkční využití: VD 

Plocha se nachází při východní hranici zastavěného území části Kopičák při 
silnici I/11. Plocha je určena pro drobnou a řemeslnou výrobu a navazuje na 
stávající plochu motorestu. Lokalita bude napojena na stávající místní 
komunikaci, případně silnici I. třídy. Plocha bude napojena na plynovod a 
rozvody elektro. Napojení na vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování. 
Podmínka: respektování OP silnice I. třídy, OP lesa, minimální vzdálenost 
staveb od okraje lesních pozemků je 30 m. 

Z9 

Rozloha plochy: 0,08 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na jižním okraji zastavěného území části Kopičák. Plocha je 
určena pro rozšíření stávajícího pozemku RD. Plocha bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na plynovod a rozvody elektro. Napojení na 
vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování.  

Podmínka: respektování ochranného pásma lesa 

Z10 
Rozloha plochy: 1,04 ha 

Funkční využití: BV 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      8 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Plocha se nachází na jižním okraji obce při silnici III. t řídy. Plocha je určena 
pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na stávající komunikaci III. třídy 
novou křižovatkou. Plocha bude napojena na plynovod a rozvody elektro. 
Napojení na vlastní zdroj vody a individuální odkanalizování. 

Podmínka: podmínečně přípustné využití pro bydlení s tím, že před 
povolením umístění staveb musí být prokázán soulad s požadavky právních 
předpisů na ochranu zdraví před hlukem a vibracemi v chráněných prostorech 
definovaných v § 30 odst. 3 zákona, respektování OP silnice. 

 
V rámci územního a stavebního řízení k  jednotlivým záměrům budou preferována 

nebo přímo vyžadována taková architektonická a technická řešení staveb, která by omezila 
nebo přímo vyloučila jejich případné nepříznivé vlivy na ovzduší, na kvalitu povrchových a 
podzemních vod a na odtokové poměry dotčených lokalit. 

 
 
 
Plochy přestavby 
 
V řešeném území jsou vymezeny tyto plochy přestavby: 
 
 

 Plocha Popis plochy 

P1 

Rozloha plochy: 0,99 ha 

Funkční využití: BV 
 
Plocha se nachází na jižním okraji zastavěného území části Kopičák. Lokalita 
je určena pro výstavbu RD, dnes zahrada. Část lokality je využívána jako 
zahrada u stávajícího RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na stávající řady plynu a rozvody elektrické energie.  

P2 

Rozloha plochy: 0,28 ha 

Funkční využití: OM 

Plocha se nachází na východním okraji části Kopičák při silnici I/11. Plocha je 
určena pro občanskou vybavenost. Lokalita bude napojena silnici I/11 jedním 
sjezdem. 
 
Podmínka: respektování OP silnice 

 
 
Systém sídelní zeleně 
 
V rozvojových plochách budou zachovány pokud možno veškeré vzrostlé dřeviny jako 

dělící, ochranné a krajinotvorné prvky a budou doplněny i výsadbou nových dřevin. Základní 
kostrou sídelní zeleně jsou lesní plochy, plochy doprovodné zeleně podél vodních toků. 

Vzhledem k tomu, že zastavitelné plochy nemají výměru větší než 2 ha, není nutné 
v rámci těchto zastavitelných ploch vymezovat plochy veřejných prostranství v rozsahu 1 000 
m2 na každé 2 ha zastavitelného území.  
 
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      9 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

 
D. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, V ČETNĚ PODMÍNEK    

PRO JEJÍ UMISŤOVÁNÍ 

 

D.1. DOPRAVA 

Doprava silniční 

Stávající dopravní kostra silnic I. a III.třídy je zachována. Nové lokality budou 
napojeny na stávající silnice III. třídy a místní komunikace. Požaduje se respektovat ochranná 
pásma stávající silnic. 

D.2. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
D.2.1. Zásobování vodou 

V řešeném území bude stávající systém zásobování pitnou vodou z vlastních zdrojů 
nahrazen napojením na veřejný vodovod z obce Běrunice nebo Dlouhopolsko. V nových 
rozvojových lokalitách budou navrženy zaokruhované zásobovací řady. Pro odběry požárního 
zásahu je třeba zajistit a dle potřeby upravit a udržovat odběrná místa u vodotečí, rybníků a 
požárních nádrží. 

 
D.2.2. Kanalizace 

Do doby realizace kanalizace a čistírny odpadních vod bude zachován stávající stav 
individuální likvidace splaškových vod.   

Dešťové vody z RD budou zasakovány na pozemcích RD, případně svedeny do 
dešťové kanalizace. Dešťové vody z komunikací budou svedeny do stávající dešťové 
kanalizace (v místech, kde kanalizace existuje), která je zaústěna do vodoteče. V řešeném 
území je třeba zabezpečit, aby odtokové poměry na povrchu urbanizovaného území zůstaly 
srovnatelné se stavem před výstavbou. 

D.3. ELEKTROROZVODY 
 

Zajištění dodávky elektrické energie pro výstavbu jednotlivých RD ve stávající 
zástavbě a zvýšení příkonu stávajících odběrů je možno pokrýt ze stávajících trafostanic a 
rozvodů. Navržena je nová trasa vrchního vedení VN, v ochranném pásmu lesa bude nová 
trasa VN podzemní, min. 1 m od hranice lesa. Navržena je nová trafostanice do části Na 
Kopičáku, která bude umístěna tak, aby její ochranné pásmo nezasahovalo do hranice lesa. 
Při umístění připravovaných staveb je nutno v plném rozsahu respektovat stávající rozvodná 
energetická zařízení ČEZ a.s., včetně jejich ochranných pásem. 

D.4. TELEKOMUNIKACE 

Nově navržené lokality je možné připojit na stávající kabelové telekomunikační 
rozvody či vrchní vedení.  

D.5. ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM A PLYNEM 

Nová zástavba bude napojena na stávající STL plynovody. 

D. 6. NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Zachován bude stávající způsob nakládání s odpady. 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      10 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

          D.7. OBČANSKÁ VYBAVENOST A VE ŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
 
Vzhledem k velikosti obce nelze očekávat rozvoj občanské vybavenosti. Drobné 

stavby občanské vybavenosti spojené např. s bydlením lze situovat do ostatních ploch 
s rozdílným způsobem využití.           

Stávající veřejná prostranství budou zachována a postupně upravována dle dílčích 
projektů.  

Rekreační využití krajiny je v územním plánu navrhováno jako krátkodobé zejména 
pro trvale bydlící obyvatele. Rekreační objekty individálního charakteru nebudou nově 
zakládány.   

 
 
 
 

E. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, V ČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM ĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 

EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIERO ZNÍ 
OPATŘENÍ, OCHRANU PŘED POVODNĚMI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ NEROST Ů 

A PODOBNĚ 
 

Přírodní hodnoty, které je nutno chránit a respektovat: 

1. Respektovat zájmová území ochrany přírody: 

- NPR Kněžičky včetně OP 

- NPP Kopičácký rybník včetně OP 

- NPP Dlouhopolsko včetně OP 

- PP Čihadelské rybníky včetně OP 

- EVL CZ0214050 Žehuňsko 

- Ptačí oblast CZ0211011 Žehuňský rybník a Obora Kněžičky 

- významné krajinné prvky dané ze zákona 
 
 
2. Respektovat a upřesnit Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Územní plán vymezil dle podkladů ZÚR skladebné prvky ÚSES nadregionálního významu:  
 
Nadregionální ÚSES 

 
-    nadregionální biocentrum NC 6 

 
Dle generelu ÚSES upřesněny prvky ÚSES lokálního významu: 
 
L-ÚSES 

- 2 lokální biokoridory 
     - 1 lokální biocentrum  

 
 
Nezastavitelné území je rozděleno na následující krajinné funkční plochy, pro které 

jsou stanoveny regulativy pro využití území: 
 

• Plochy zemědělské (NZ) – plochy s přírodními a terénními podmínkami pro převažující 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      11 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

funkci zemědělskou, které nejsou limitovány jinými funkcemi.  
• Plochy přírodní (NP) – tvořené stávající i navrhovanou ekologickou kostrou území, zde 

představovanou prvky systému ekologické stability krajiny regionálního a lokálního 
charakteru. Jedná se o plochy, kde je jednoznačně nad všechny ostatní zájmy postaven 
zájem ochrany přírody a krajiny; 

• Plochy smíšené nezastavěného území (NS) - plochy s polyfunkčním využitím území, 
kde žádná funkce není výrazně dominantní, přírodní ekosystémy jsou v rovnocenném 
postavení s hospodářským využíváním. V územním plánu tyto plochy zahrnují zejména 
plochy niv vodních toků v návaznosti na prvky systému ekologické stability krajiny.  
V řešeném území jsou ve smíšených plochách zastoupeny následující funkce: 

• Plochy vodní a vodohospodářské (W) v  řešeném území jsou zastoupeny drobnými 
vodními toky a vodními plochami. 

 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) 

V řešeném území jsou upřesněny prvky nadregionálního a lokálního systému 
ekologické stability. 

- NC 6 

- lokální biokoridory a biocentra 

Převážná část prvků ÚSES je nefunkční. Realizace prvků ÚSES bude řešena v 
souvislosti s komplexními pozemkovými úpravami.  

 

PROSTUPNOST KRAJINY 
Dopravní prostupnost 

Komunikace a polní cesty, které umožňují přístup na jednotlivé pozemky a zajišťují 
tak průchodnost řešeného území, jsou vymezeny v krajině. Pro účel dopravní prostupnosti 
turistického a rekreačního charakteru – značené pěší turistické trasy a značené cyklotrasy – 
bude nadále využívána síť pozemních komunikací, kterou je třeba akceptovat a nadále 
rozvíjet jak v úrovni vymezených úseků místních komunikací, tak ostatních veřejných 
komunikací. 

Biologická prostupnost 

Prostupnost krajiny není v území narušena. Podél vodních toků jsou zachovány 
nezastavitelné pásy o šíři min. 6 m. V území jsou navrženy podél polních cest interakční 
prvky, lokální biokoridory. 

 
 

OCHRANA PŘED POVODNĚMI 
 
V řešeném území není vyhlášeno záplavové území.  
 
 

PLOCHY PRO DOBÝVÁNÍ NEROST Ů, PŘÍRODNÍ LÁZE ŇSKÉ ZDROJE 

V řešeném území nejsou evidována CHLÚ, ložiska nerostných surovin, dobývací 
prostory. Požaduje se respektovat sesuvná území. 

 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      12 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

F. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM  
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S UR ČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO Ú ČELU VYUŽITÍ PLOCH 

(HLAVNÍ VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, P ŘÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ, NEP ŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, POP ŘÍPADĚ PODMÍNĚNĚ  

PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ T ĚCH PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAP ŘÍKLAD VÝŠKOVÉ REGULACE 

ZÁSTAVBY, STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝM ĚRY PRO 
VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMK Ů A INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ) 

 

PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZP ŮSOBEM VYUŽITÍ: 

a) BV - bydlení v rodinných domech - venkovské 

zahrnují zejména pozemky rodinných domů, výjimečně bytových domů, pozemky 
související dopravní a technické infrastruktury a pozemky veřejných prostranství. Součástí 
plochy bydlení venkovského typu mohou být pozemky dalších staveb, které nesnižují kvalitu 
prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména 
obyvatelům v takto vymezené ploše 

Hlavní využití:  

- bydlení v rodinných domech 

Přípustné využití: 

- bydlení v rodinných domech s užitkovými zahradami a s chovem drobného domácího 
zvířectva, garáže jednotlivé 

- bydlení v bytových domech, domy pro bydlení seniorů 

- stavby a zařízení souvisejícího občanského vybavení (stavby a zařízení maloobchodu, 
ubytovací, veřejné správy a administrativy, zdravotnické a sociální péče, kulturní 
místního významu), služby nevýrobního charakteru  

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu, veřejná 
prostranství, odstavné a parkovací plochy sloužící obyvatelům vymezené plochy a 
souvisejícím stavbám a zařízení  

- dětská hřiště, veřejná zeleň 

- stavby pro rodinnou rekreaci 

Nepřípustné využití: 

- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- čerpací stanice pohonných hmot 

- hromadné a řadové garáže 

Podmíněně přípustné: 

- u ploch bydlení v rodinných domech, které mohou být dotčeny hlukem, bude 
v územním, resp. stavebním řízení prokázáno, že nebudou překročeny hygienické 
limity hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a chráněných 
venkovních prostorech.  

- stavby pro řemeslnou výrobu, služby mající charakter výroby, které svým 
provozováním a technickým zařízením nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve 
vymezené ploše a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše 
 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      13 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – u staveb pro bydlení a rekreaci výška staveb nepřesáhne 
výškovou hladinu sousední zástavby, max. však 2.NP a podkroví, u staveb ostatních 
výška nepřesáhne 12 m, kromě staveb technické infrastruktury 

- struktura zástavby – izolované RD, dvojdomy, bytové domy, respektován bude 
architektonický charakter tradiční zástavby a urbanistické uspořádání,  

- výměra stavebních pozemků min. 800 m2, intenzita jejich využití celkem – max. 40%  
 
 

b) OV - občanské vybavení – veřejná infrastruktura 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení občanského vybavení sloužící zejména 
pro veřejnou správu, vzdělávání, sociální služby, zdravotní služby, kulturu. Plochy 
občanského vybavení musí být vymezeny v přímé návaznosti na kapacitně dostačující plochy 
dopravní infrastruktury a být z nich přístupné.  

Hlavní využití:  

- stavby pro občanskou vybavenost 

Přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro veřejnou správu, tělovýchovu a sport, zdravotní služby, sociální 
služby, vzdělávání, kulturu 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- sportovní plochy a zařízení jako součást areálů občanské vybavenosti, zeleň veřejná a 
ochranná 

- služební byty správců a majitelů zařízení 

Nepřípustné využití: 

- stavby pro výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- hromadné garáže, čerpací stanice pohonných hmot 

- stavby pro rodinnou rekreaci  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – max. 12 m, kromě staveb technické infrastruktury 

- respektován bude architektonický charakter tradiční zástavby a urbanistické 
uspořádání,  

- intenzita využití stavebního pozemku celkem – max. 70 %  

 

c) OM - občanské vybavení – komerční zařízení malá a střední 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení plochy převážně komerční občanské 
vybavenosti  - sloužící například pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování, 
služby; vliv činností na těchto plochách a vyvolaná dopravní obsluha nenarušuje sousední 
plochy nad přípustné normy pro obytné zóny;  

Přípustné: 

- stavby a zařízení pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování, služby, 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      14 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

zdravotní služby, 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- sportovní plochy a zařízení jako součást areálů občanské vybavenosti, zeleň veřejná a 
ochranná 

- služební byty správců a majitelů zařízení 

Nepřípustné: 

- stavby pro výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- hromadné garáže, čerpací stanice pohonných hmot 

- stavby pro rodinnou rekreaci 

Podmínky prostorového uspořádání a ochran krajinného rázu:  

- výšková regulace zástavby – max. 12 m, kromě staveb technické infrastruktury 

- respektován bude architektonický charakter tradiční zástavby a urbanistické 
uspořádání,  

- intenzita využití stavebního pozemku celkem – max. 70 %  

 

d) OS - občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení  

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení občanského vybavení pro tělovýchovu a 
sport 

Hlavní využití:  

- stavby a plochy pro tělovýchovu a sport 

Přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport 

- stavby a zařízení pro ubytování, stravování pro obsluhu území, veřejná zeleň 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- služební byty správců a majitelů zařízení 

Nepřípustné využití: 

- stavby rodinných domů, bytových domů 

- stavby pro výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- stavby pro rodinnou rekreaci 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – max. 12 m, kromě staveb technické infrastruktury 

- struktura zástavby – stavby musí respektovat urbanistickou strukturu 

 

e) OSs - občanské vybavení – sportovní zařízení specifické 
zahrnují pozemky a stavby sportovní funkce spojené s krajinou 

Hlavní využití:  

- broková střelnice  



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      15 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Přípustné: 

- střílny střelnice, travnaté porosty, květnaté louky 

Podmíněně přípustné: 

- související doplňkové stavby střelnice jako je např. sociální zázemí střelnice 
- související technická a dopravní infrastruktura 
   
Podmínkou je prokázání, že tyto záměry nejsou v rozporu s podmínkami ochrany 
přírody a krajiny, podmínkami ochrany krajinného rázu 

Nepřípustné: 

- veškeré stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím 
 
Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 
- výšková regulace zástavby – max. 5 m 
- zastavěná plocha staveb nepřesáhne 50 m2  

 

 

f) VD - výroba a skladování – drobná výroba a řemeslná výroba 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení pro výrobu a skladování, kde negativní 
důsledky nepřesahují hranice areálů 

Hlavní využití:  

- stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu a služby  

Přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro řemeslnou výrobu, služby mající charakter výroby, skladování, 
stavby pro servis a opravny  

- správní objekty, stavby pro vzdělávání, administrativu, sportovní plochy, stavby pro 
obchodní prodej, čerpací stanice pohonných hmot, sklady, sběrné separační dvory 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- služební byty správců a majitelů zařízení, zaměstnanců 

- zeleň izolační a ochranná 

Nepřípustné využití: 

- stavby rodinných a bytových domů 

- stavby pro rodinnou rekreaci 

- stavby a zařízení pro sociální služby, péči o rodinu 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – max. 12 m, kromě staveb technické infrastruktury 

- intenzita využití stavebního pozemku celkem – max. 70 %  

 

g) VZ - výroba a skladování - zemědělská výroba 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení pro zemědělskou výrobu 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      16 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Hlavní využití:  

- zemědělská výroba 

Přípustné: 

- stavby pro zemědělskou výrobu, agroturistiku, skladování zemědělských výrobků  

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu 

- služební byty a RD správců a majitelů zařízení, ubytování v rámci agroturistiky, 
správní objekty, sportovní plochy souvisící s hlavní činností  

Nepřípustné: 

- stavby rodinných domů, bytových domů, rodinné rekreace, které nesouvisí s hlavní 
činností plochy 
- stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní 
služby, kulturu, pro obchodní prodej  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – max. 15 m, kromě staveb technické infrastruktury 

- intenzita využití stavebního pozemku celkem – max. 70 %  

 

h) TI - technická infrastruktura – inženýrské sítě 

zahrnují zejména pozemky vedení, staveb a s nimi provozně související zařízení, 
technického vybavení, např. vodovodů, vodojemů, kanalizace, čistíren odpadních vod, 
trafostanice, energetických vedení, komunikačních vedení veřejné komunikační sítě apod.  

Hlavní využití:  

- inženýrské sítě a zařízení 

Přípustné využití: 

- stavby a s nimi provozně související zařízení, technického vybavení, např. vodovodů, 
vodojemů, kanalizace, čistíren odpadních vod, trafostanice, energetických vedení, 
komunikačních vedení veřejné komunikační sítě apod. 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím a nejsou uvedeny jako 
stavby přípustné 
 
 
ch) PV - veřejná prostranství  

Hlavní využití: 

- veřejně přístupné zpevněné i nezpevněné plochy 

Přípustné využití: 

- komunikace, chodníky, zpevněné plochy návsí, plochy dopravy v klidu, 

- vodní plochy, veřejná zeleň, parkové úpravy, 

- plochy pro sport – dětská hřiště včetně oplocení 

- prvky drobné architektury a mobiliáře pro relaxaci, 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      17 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

- stavby technické a dopravní infrastruktury související s hlavním nebo přípustným 

využitím. 

Nepřípustné využití: 

- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním a přípustným 

využitím. 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková hladina zástavby – max. 5m nad upravený terén, 
 

i) ZV - veřejná prostranství – veřejná zeleň 

zahrnují zejména plochy veřejných prostranství sloužící jako plochy zeleně veřejně  

Hlavní využití: 

- plochy veřejné zeleně 

Přípustné: 

- přírodní i uměle založené plochy zeleně, umělé a přírodní vodní plochy 

- hřbitovy, ochranná, izolační zeleň 

- přírodní hřiště, dětská hřiště a sportovní zařízení včetně oplocení 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

Nepřípustné: 

- rodinné domy, bytové domy, stavby pro výrobu, skladování, zemědělství zdravotní 
péči, sociální služby, vzdělávání a výchovu, veřejnou správu, ubytování, stravování, 
služby, vědu a výzkum, stavby pro rodinou rekreaci 

- čerpací stanice pohonných hmot 

- stavby pro výrobu, skladování 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková hladina zástavby – max. 5 m nad upravený terén, 

 

j) DS - dopravní infrastruktura – silni ční  
 

zahrnuje pozemky staveb a zařízení pozemních komunikací, včetně dopravy v klidu a 
vybraných veřejných prostranství 

Hlavní využití:  

- stavby pro silniční dopravu  

Přípustné využití: 

- silnice, místní komunikace, cesty, chodníky, cyklistické stezky 

- odstavné a parkovací plochy, zastávky autobusů včetně přístřešků 

- zpevněná veřejná prostranství, drobné plochy zeleně 

- technická infrastruktura 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      18 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím a nejsou uvedeny jako 
stavby přípustné, informační zařízení – reklamní tabule 

 

k) NZ - plochy zemědělské  

zahrnují zejména pozemky zemědělského půdního fondu, pozemky staveb, zařízení a 
jiných opatření pro zemědělství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury 

Hlavní využití:  

- obhospodařování zemědělského půdního fondu 

Přípustné: 

- stavby, zařízení a jiná opatření pouze pro zemědělství, vodní hospodářství, 

- stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, pro snižování 
ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků 

- stavby pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, zemědělské účelové 
komunikace 

- taková opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace, 
cestovního ruchu, např. cyklistické stezky, hygienická zařízení, informační a 
ekologická centra 

Nepřípustné: 

- všechny stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím 

Podmíněně přípustné: 

- zalesnění pozemků za podmínky, že v následných krocích přípravy realizace záměru 
bude prokázáno, že konkrétní záměr v konkrétní podobě není v rozporu se zájmy 
ochrany zemědělského půdního fondu a ochrany přírody 
- dočasné pastevní ohrazení za podmínky zachování prostupnosti území pro zvěř   
 
 

l) NP - plochy přírodní 

zahrnují zpravidla pozemky skladebných částí ÚSES, významnou zeleň v krajině, 
přírodně cenné lokality 

Hlavní využití:  

- ochrana přírodního prostředí, jeho obnova a zachování 

Přípustné: 

- neintenzivní zemědělské a lesní obhospodařování s příznivým působením na 
ekologickou stabilitu území, uchováním druhového bohatství rostlinné a živočišné 
sféry 

- přirozené dřevinné porosty s podrostem bylin a keřových porostů (např. remízky, 
meze apod.), travnaté porosty, květnaté louky, mokřady, vegetace říčních a poříčních 
niv, břehová a doprovodná vegetace 

Podmíněně přípustné: 

- stavby pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      19 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

- taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely 
rekreace a cestovního ruchu, např. pěší a cyklistické stezky, hygienická zařízení, 
ekologická a informační centra 
- stavby, zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních 
katastrof, pro odstraňování jejich důsledků 
- stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, těžbu nerostů 
- dočasné oplocení nových výsadeb dřevin (oplocenky) 
   
Podmínkou je prokázání, že tyto záměry nejsou v rozporu s podmínkami ochrany 
přírody a krajiny, podmínkami ochrany krajinného rázu 

Nepřípustné: 

- veškeré stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím 

- ostatní oplocení 

 

m) W - plochy vodní a vodohospodářské 

zahrnují pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro 
převažující vodohospodářské využití  

Hlavní využití:  

- vodohospodářské využití 

Přípustné: 

- vodní plochy a toky, stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství 

- stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, pro snižování nebezpečí 
ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků 

- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, 
stromořadí apod.) jen dle ÚSES 

Nepřípustné: 

- všechny ostatní stavby, zařízení, plochy a činnosti dle § 18 SZ 

- oplocení 

 

Území řešené územním plánem je rozděleno do funkčních ploch, pro něž jsou 
stanovená přípustná využití a nepřípustná využití, případně podmíněně přípustné využití. 

Stavby a činnosti, které jsou v souladu s hlavním využitím a jsou definovány jako 
přípustné využití, lze v území umisťovat, pokud jsou v souladu s obecně závaznými předpisy 
a právními rozhodnutími.  

U stávajících staveb, jejichž funkce není v souladu s návrhem funkčního využití 
plochy, ve které leží, mohou být prováděny pouze udržovací práce, změny užívání. Jakékoli 
stavební úpravy či stavební změny stávající stavby spočívající zejména v nástavbě, přístavbě, 
mohou být prováděny pouze tehdy, pokud se v konkrétním případě neomezí funkční využití 
navazujících území, nedojde k zásadnímu navýšení objemu a kapacity stavby a její funkce, a 
pokud nevyžaduje nové nároky na dopravní a technickou infrastrukturu. V opačném případě 
jde o stavbu nepřípustnou. 

Při umisťování staveb musí být zajištěna využitelnost navazujících území, jejich 
možnosti napojení dopravní a technické infrastruktury a efektivita urbanistického řešení.  
K tomu slouží územní studie. Pokud není pro území zpracována, posuzuje koncepci využití 
území a potřeby zajištění přístupnosti a návaznosti technické infrastruktury stavební úřad po 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      20 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

projednání s pořizovatelem územního plánu. Pokud je v území stanovena uliční a stavební 
čára, nebo ji stanoví územní studie, případně stavební úřad, je povinností stavebníka při 
návrhu umístění staveb tuto stavební a uliční čáru respektovat.  

Pro umisťování staveb v blízkosti lesních pozemků je nutno respektovat ochranné 
pásmo lesa.  

 
ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU 
 

Na území obce bude respektována oblast krajinného rázu NO9 – krajina relativně 
vyvážená s relativně pestrou skladbou zastoupených druhů pozemků. 

 
Pro využití všech vymezených ploch s rozdílným způsobem využití se proto stanovují 

tyto podmínky: 
■ při výstavbě respektovat současnou prostorovou kompozici obce s tím, že výšková 

hladina zástavby nesmí výrazně narušit současný krajinný ráz, 
■ do volné krajiny neumisťovat zařízení narušující harmonická měřítka krajiny 

(výškové stožáry, zařízení pro ustájení zvířat a objekty pro skladování či odstavování 
zemědělské techniky a pod.), 

■ do projektových dokumentací jednotlivých záměrů zahrnout jejich začlenění do 
krajiny (jednotlivé záměry budou respektovat urbanistický charakter území, harmonické 
měřítko) a navrhnout ozelenění, 

■ inženýrské sítě umisťovat přednostně pod zem, 
■ při výstavbě budov i výsadbě zeleně dbát na zachování tradičních a vytváření nových 

výhledů a průhledů, zejména na výškové dominanty města (kostel, základní škola), 
■ v ZÚ a v zastavitelných plochách se na střechách budov nevylučuje umisťování 

fotovoltaických systémů, 
■ zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním doprovodné zeleně podél 

komunikací a rozptýlené zeleně (solitéry, remízky, aleje a pod.), 
■ zvyšovat prostupnost krajiny rozšiřováním, obnovou a údržbou cestní sítě, 

 

 

 
G. VYMEZENÍ VE ŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠ ŤOVÁNÍ OBRANY 
A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁV A 

K POZEMK ŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 
 
V rámci územního plánu nejsou vymezeny žádné veřejně prospěšné stavby s možností 

vyvlastění. 

Vymezeny jsou veřejně prošená opatření k založení prvků ÚSES: 

VU 1 – založení LK 1 

VU 2 – založení LK 2 

VU 3 – založení LC 1 

 

K zajišťování obrany a bezpečnosti státu nejsou navrženy žádné stavby a opatření. 
Plochy pro asanaci nejsou navrženy. 

 
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      21 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

H. VYMEZENÍ DALŠÍCH VE ŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P ŘEDKUPNÍ PRÁVO 

 
V rámci územního plánu nejsou vymezeny žádné veřejně prospěšné stavby s možností 

uplatnění předkupního práva. 
 

 
 
 

CH. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN ĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, 

STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ PO ŘÍZENÍ A P ŘIM ĚŘENÉ LHŮTY PRO 
VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDIE DO EVIDENCE ÚZEMN Ě PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE 
 
Územní plán nevymezuje plochy, kde by bylo nutné prověřit možnost jejich využití 

územní studií. 
 
 
 
 

I. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 
MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, V ČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO 

PROVĚŘENÍ 

Územní rezervy nejsou vymezeny. 

 

 

 

J. STANOVENÍ POŘADÍ ZM ĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 
 
V územním plánu není stanovena etapizace. 

 

 

 

K. STANOVENÍ KOMPENZA ČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 
V územním plánu nejsou stanovena kompenzační opatření. 

 

 

 
L. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO ČTU VÝKRESŮ 

K NĚMU PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI 
 
NÁVRH: 
I.A. Textová část – 22 listů 
I.B. Grafická část: 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      22 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

I.B.1 – Výkres základního členění území  M 1 : 5 000, počet listů – 2 

I.B.2 – Hlavní výkres  M 1 : 5 000, počet listů – 2  

I.B.3 - Výkres technické infrastruktury      M 1 : 5 000, počet listů  - 2 

I.B.4 - Výkres VPS, VPO  a asanací       M 1 : 5 000, počet listů  - 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      23 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

ODŮVODNĚNÍ 
 

 

 
1. POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
Zastupitelstvo obce Kněžičky rozhodlo svým usnesením č 3/2013 ze dne 9. 1. 2013 

v souladu s ust. § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, o pořízení Územního plánu 
Kněžičky. K pořízení územního plánu pověřilo Městský úřad Poděbrady, odbor výstavby a 
územního plánování (dále jen „pořizovatel“). Na základě tohoto rozhodnutí, na základě 
územně analytických podkladů a s využitím doplňujících průzkumů a rozborů pořizovatel ve 
spolupráci s určeným zastupitelem, zpracoval návrh zadání územního plánu Kněžičky.  

V souladu s ust. § 47 odst. 2 stavebního zákona pořizovatel zaslal návrh zadání 
územního plánu Kněžičky dotčeným orgánům, sousedním obcím, krajskému úřadu a obci 
Kněžičky. Dále pořizovatel doručil návrh zadání ÚP Kněžičky veřejnou vyhláškou a zajistil 
zveřejnění návrhu zadání po dobu 30 dnů ode dne vyvěšení oznámení o projednání zadání na 
úřední desce města Poděbrady a obce Kněžičky. Návrh zadání ÚP Kněžičky byl také 
zveřejněn způsobem umožňujícím dálkový přístup na internetových stránkách www.mesto-
podebrady.cz a www.knezicky.cz.  

K návrhu zadání ÚP Kněžičky pořizovatel obdržel stanovisko Krajského úřadu 
Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, ve kterém bylo uplatněno 
podle §47 odst. 2, v souladu s § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona, stanovisko k návrhu 
zadání ÚP Kněžičky, ve kterém bylo požadováno v následujících etapách pořizování 
územního plánu zpracovat vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) podle přílohy ke 
stavebnímu zákonu. Důvodem požadavku na vyhodnocení SEA byl zejména návrh 
požadavku na plochu o velikosti cca 3 ha na změnu využití zemědělské půdy pro funkční 
využití plochy pro zemědělskou výrobu např. jezdecký areál.  

Na základě výsledků projednání pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem 
upravil návrh zadání, který byl předložen ke schválení zastupitelstvu. Zastupitelstvo obce 
Kněžičky schválilo upravený návrh zadání ÚP Kněžičky usnesením č. 3/2015 ze dne 29. 1. 
2015. 

Na základě schváleného zadání ÚP Kněžičky byl zpracován návrh Územního plánu 
Kněžičky a vyhodnocení SEA a bylo oznámeno konání společného jednání o návrhu ÚP 
Kněžičky dne 24. 6. 2015 ve 14°° hodin v zasedací místnosti odboru výstavby a územního 
plánování MěÚ Poděbrady. Dotčené orgány byly vyzvány, aby do 30-ti dnů ode dne jednání 
uplatnily svá stanoviska a ve stejné lhůtě mohly sousední obce uplatnit připomínky. Dále 
byly návrh ÚP Kněžičky a vyhodnocení SEA doručeny veřejnou vyhláškou. Do 30-ti dnů ode 
dne doručení mohl každý u pořizovatele uplatnit své připomínky.  

K návrhu územního plánu byla vydána stanoviska některých dotčených orgánů, která 
byla souhlasná. Dne 2. 9. 2015 obdržel pořizovatel souhlasné stanovisko KÚ Stř. kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství k posouzení vlivů provádění územního plánu Kněžičky na 
životní prostředí. Vzhledem k tomu, že probíhaly kroky vlastníka stávající brokové střelnice 
Obora do katastru nemovitostí a zastavitelná plocha pod ozn. Z4 byla rozšířena o možnost 
výstavby sociálního bydlení pro seniory, bylo KÚ Stř. kraje, odborem životního prostředí a 
zemědělství, požadováno doplnění vyhodnocení SEA.  

Po procesu zapsání brokové střelnice do katastru nemovitostí bylo zpracováno 
doplnění SEA a znovu požádáno o vydání stanoviska KÚ Středočeského kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství ke zpracované SEA a jejímu doplnění. Pořizovatel obdržel 
souhlasné stanovisko podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů ze dne 7. 9. 2016.  



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      24 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

 
Dne 17. 10. 2016 požádal pořizovatel o stanovisko nadřízený orgán, Krajský úřad 

Středočeského kraje, odbor regionálního rozvoje, k návrhu Územního plánu Kněžičky. 
Nadřízený orgán ve svém stanovisku sdělil, že shledal v předloženém materiálu nedostatky a 
proto lze podle § 50 odst. 8 stavebního zákona zahájit řízení o územním plánu až na základě 
potvrzení o odstranění nedostatků.  

Na základě nesouhlasného stanoviska KÚ Středočeského kraje, odboru regionálního 
rozvoje, byl návrh Územního plánu Kněžičky upraven a poté pořizovatel požádal krajský 
úřad o potvrzení odstranění nedostatků návrhu Územního plánu Kněžičky. Dne 5. 1. 2017 
nadřízený orgán – KÚ Stř. kraje, odbor regionálního rozvoje, vydal stanovisko, ve kterém 
potvrdil odstranění nedostatků návrhu Územního plánu Kněžičky a že lze postupovat 
v dalším řízení o územním plánu. 

Na základě souhlasného stanoviska nadřízeného orgánu bylo oznámeno veřejnou 
vyhláškou veřejné projednání návrhu ÚP Kněžičky na úřední desce Městského úřadu 
Poděbrady a obce Kněžičky, dále byl umožněn v termínu od 24. 2. 2017 do 5. 4. 2017 
dálkový přístup na elektronické úřední desce www.mesto-podebrady.cz a www.knezicky.cz. 
Veřejné projednání spolu s odborným výkladem k návrhu Územního plánu Kněžičky se 
konalo dne 29. 3. 2017 od 16°° hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Kněžičky.  

K veřejnému projednání bylo uplatněno 8 stanovisek dotčených orgánů, některé 
dotčené orgány uplatnily ve svém stanovisky požadavky, které byly zapracovány do 
Územního plánu Kněžičky. Proti návrhu Územního plánu Kněžičky nebyly během jeho 
projednávání podány žádné námitky ani připomínky. 

 
2. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE  A 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM, VYHODNOCENÍ 
KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAH Ů 

Soulad s Politikou územního rozvoje ČR 

Správní území obce Kněžičky se nachází na okraji rozvojové osy republikového 
významu OS4 – Praha – Poděbrady – Hradec Králové.  

Z  Politiky územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 (PÚR ČR), která byla 
schválena usnesením vlády ČR č. 276/2015 ze dne 15. 4. 2015, vyplývá požadavek na 
ochranu nadregionálního biocentrum NC6 Žehuňská obora, lokality NATURA – EVL 
Žehuňsko, lokality NATURA – ptačí oblast Žehuňský rybník – Obora Kněžičky, NPR 
Kněžičky, NPP Kopičácký rybník, NPP Dlouhopolsko. 

V souladu s čl. 14 PÚR ČR (ochrana civilizačních a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví) jsou navrženy zastavitelné 
plochy v prolukách uvnitř zastavěného území, na okraji zastavěného území bez výrazných 
zásahů do volné krajiny. 

Dle čl. 24 PÚR jsou v územním plánu vytvořeny dostatečné podmínky pro zlepšování 
dostupnosti území – blízkost dálnice D11 a silnice I/11.  

Dle čl. 25 jsou vytvořeny podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 
potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s 
cílem minimalizovat rozsah případných škod. V zastavěném území a zastavitelných plochách 
budou vytvářeny podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje 
vody a s cílem zmírňování účinků povodní.  

Územní plán Kněžičky zohledňuje výše uvedené republikové priority územního 
plánování, které jsou stanoveny tak, aby bylo dosaženo vyváženého vztahu územních 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel.  

Soulad s nadřazenou územně plánovací dokumentací 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje byly vydány Zastupitelstvem 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      25 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Středočeského kraje usnesením č. 4-20/2011/ZK ze dne 19.12.2011 a aktualizovány 1. 
Aktualizací Zásad územního rozvoje Středočeského kraje, vydanou Zastupitelstvem 
Středočeského kraje dne 27. 7. 2015 usnesením č. 007-18/2015/ZK. 

Řešené území se nachází mimo rozvojové oblasti a rozvojové osy vymezené v PÚR 
ČR, rozvojové oblasti a osy krajského významu i specifické oblasti krajského významu.  

Respektovány jsou priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného 
rozvoje kraje stanovené zejména v čl. 06  ZÚR Středočeského kraje. Jedná se zejména o tyto 
zásady a úkoly: 

 
- čl. 6 vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civiliza ční hodnoty na 

území kraje, které vytvářejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému 
území.  

  
 - předmětné území se nachází v území intenzivně zemědělsky využívaném, pozemky 

určené k výstavbě jsou vedeny a užívány jako orná půda, zahrady nebo trvale travnaté 
porosty. Krajinářská hodnota v území je průměrná a nebude narušena novou výstavbou. 
K zachování přírodních hodnot a ekologicko-stabilizační funkci krajiny bude napomáhat 
vymezení prvků ekologické stability v řešeném území. Vzhledem k předpokládané výstavbě 
přízemních rodinných domů s obytným podkrovím a větší výměrou stavebních pozemků 
nebude narušen krajinný ráz. 

 
- navrhované plochy pro výstavbu RD jsou menšího rozsahu, výjimku tvoří lokalita Z4. 

Lokality jsou situovány na okraj zastavěného území obce podél stávající komunikací. 
V řešeném území jsou plochy zeleně výrazně zastoupeny zejména zahradami rodinných 
domů, lesními plochami, veřejnou zelení v centru obce, zelení podél místních komunikací a 
vodotečí. U navrhovaných ploch se předpokládá větší výměra zahrad, větší plochy veřejných 
prostranství se nepředpokládají vzhledem k jejich dostatečnému zastoupení v obci. 

 
- zpřesněny a vymezeny jsou nadregionální skladebné prvky územního systému 

ekologické stability (NC 6) při respektování ZÚR Středočeského kraje. 
 
- v návrhu územního plánu je rovnoměrně zajištěn rozvoj obce v oblasti bydlení, 

volnočasových aktivit, výroby. Funkce bydlení je nejvýrazněji zastoupena v řešeném území a 
tomu odpovídá i navržený rozvoj v této oblasti. Kapacita navržených ploch umožní rozvoj 
v delším časovém horizontu (cca 10 let). Další výraznou složkou je zemědělská výroba, která 
má předpoklady se rozvíjet.   

 
- řešené území se nachází v krajině zvýšených hodnot přírodních a kulturních (H13). 

Do řešeného území zasahuje NPR Kněžičky, NPP Kopičácký rybník, NPP Dlouhopolsko, PP 
Čihadelské rybníky, EVL CZ0214050 Žehuňsko, Ptačí oblast CZ0211011 Žehuňský rybník a 
Obora Kněžičky, lokální a nadregionální ÚSES. 

 
 
čl.07- Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodářských 

činností na území kraje zvláště ve vymezených rozvojových oblastech a vymezených 
rozvojových osách. Přitom se soustředit zejména na: 

 
 
Základním požadavkem obce je stabilizovat stávající počet obyvatel a výhledově jej 

mírně navýšit. Cílem obce není masově rozvíjet bytovou výstavbu, spíše využít volné plochy 
v prolukách mezi stávající zástavbou a na okraji zástavby. V řešeném území je navrženo 
celkem 6 zastavitelných ploch a 1 přestavbová plocha pro bydlení, 2 plochy pro drobnou a 
řemeslnou výrobu, po jedné ploše pro zemědělskou výrobu, technickou infrastrukturu a jedna 
přestavbová plocha pro občanskou vybavenost.  



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      26 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Bylo prověřeno využití volných ploch uvnitř zastavěného území a vymezena je 1 
přestavbová plocha pro bydlení. Ostatní zastavitelné plochy v oblasti bydlení navazují na 
zastavěné území obce. Jednotlivé zastavitelné plochy je možné napojit na řady vodovodu, 
rozvody elektro, kanalizace, místní komunikace. Urbanistické řešení zachovává celistvost 
sídla, zastavitelné plochy nejsou navrhovány ve volné krajině, pouze v prolukách ve stávající 
zástavbě a na okraji zastavěného území. V území je velmi málo nevyužívaných objektů. 
Stávající starší objekty se přestavují.   

 

V souladu s čl. (197) jsou chráněny přírodními hodnoty území kraje: 

- lokalita EVL Žehuňsko; lokalita NATURA – ptačí oblast Žehuňský rybníka a Obora 
Kněžičky, NPR Kněžičky včetně OP, NPP Kopičácký rybník včetně OP, NPP Dlouhopolsko 
včetně OP, PP Čihadelské rybníky včetně OP 

- skladebné části ÚSES: - nadregionálního biocentra 6 Žehuňská obora; 
 

Navržené zastavitelné plochy se nacházejí mimo uvedené lokality NATURA, EVL, 
NPR, NPP. 

 
Návrh územního plánu respektuje veškeré jevy a limity vymezené v ZÚR SK, 

jedná se o: 
- Ochranné pásmo významných leteckých radionavigačních zařízení – celé řešené 

území se nachází v OP významných leteckých radionavigačních zařízení, záměry navržené 
v územním plánu nijak neovlivní tento jev 

- Aktivní sesuvná území – do aktivních sesuvných území nejsou navrhovány žádné 
záměry, které by se dotýkaly aktivních sesuvů 

- Maloplošná chráněná území – maloplošná chráněná území nejsou dotčena navrženým 
řešení, navržené zastavitelní plochy či jiné záměry jsou situovány mimo tato území 

- Nadregionální biocentrum NC6 – navržené záměry jsou situovány mimo NC 6  
- Ochranné pásmo významné radioreléové stanice – pořizovatel i zpracovatel 

územního plánu prověřili existenci OP významné radioreléové stanice situované v obci 
Běrunice, která je sice zakreslena jako jev v koordinačním výkrese ZÚR Sk, ovšem ve 
skutečnosti v území se nenachází. Pořizovatel požádal Ministerstvo vnitra ČR, odbor správy 
majetku i zpracovatele ZÚR Sk Hydrosoft Veleslavín o informaci ohledně této stanice, ovšem 
existence této stanice nebyla potvrzena a reálně se v území nenachází. Z těchto důvodů tento 
jev není zakreslen do územního plánu Kněžičky a navrhuje se jej při nebližší aktualizaci ZÚR 
SK jev vypustit. 

 
 
Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů 

Obec se nachází na východním okraji okresu Nymburk a Středočeského kraje při 
silnici I/11. Od Poděbrad je obec vzdálena 15 km od Chlumce nad Cidlinou 9 km. Obec patří 
mezi menší obce, které mají pouze místní význam a plní v území funkci obytnou a 
zemědělskou. Spádově obec patří k Městci Králové, který je vzdálen cca 6 km. Obec se 
skládá ze sídel Kněžičky, Kopičák a Obora. Obec je součástí území ORP Poděbrady, leží na 
severním okraji okresu Kolín, na trase dálnice D11. Vlivem dobrého dopravního spojení má 
obec vazby na vyšší střediska osídlení Kolín, Poděbrady, Praha.  

Obec sousedí s obcí Lovčice v okrese Hradec Králové, obcí Žehuň v okrese Kolín a 
obcemi Hradčany, Dlouhopolsko, Běrunice v okrese Nymburk.  

Řešené území je významné z hlediska ochrany přírody, do území zasahuje NPR 
Kněžičky, NPP Kopičácký rybník, NPP Dlouhopolsko, PP Čihadelské rybníky, EVL 
CZ0214050 Žehuňsko, Ptačí oblast CZ0211011 Žehuňský rybník a Obora Kněžičky, lokální 
a nadregionální ÚSES. 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      27 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Územní plán Kněžičky je koordinován s územními plány sousedních obcí zejména po 
stránce návaznosti prvků ÚSES.  

NC 6 

Nadregionální biocentrum NC 6 na hranicích obce navazuje na NC 6 v obcích Lovčice, 
Žehuň, Hradčany a Dlouhopolsko. 

LK 1 

LK 1 navazuje na LBK 54 v obci Běrunice 

LK 2 

LK 2 nenavazuje na LK v obci Lovčice dle původního ÚPO. V rámci zpracování 
nového ÚP Lovčice se navrhuje navázat na trasu LK 2 dle ÚP Kněžičky.   

LC 1 

LC 1 nenavazuje na LC v obci Běrunice, navrhuje se v rámci změny ÚP Běrunice 
doplnit tuto návaznost 

 
 

3. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ ZADÁNÍ 
 
Zadání územního plánu Kněžičky bylo projednáno v roce 2014 s dotčenými orgány 

státní správy, správci inženýrských sítí a veřejností a dne 29. 1. 2015 usnesením č. 3/2015  
bylo schváleno zastupitelstvem obce Kněžičky. 

Vyhodnocení splnění zadání: 
 

a) požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech 
zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, 
v požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti 
veřejné infrastruktury 
1. požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a 

prostorového uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně 
vymezení zastavitelných ploch, 

 
Z Politiky územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 jsou respektovány obecné 

zásady stanovené v PÚR ČR. 

 Z požadavků vyplývajících ze ZÚR Sčk  je v návrhu ÚP řešeno: 
 - navrženo je urbanistické a architektonické řešení sídel, dostatečně jsou zastoupena 

veřejná prostranství a plochy veřejné zeleně, zabezpečena je prostupnost krajiny;  
 - vyváženě je využito zastavěného území a zachováno je funkční a urbanistická 

celistvost sídel, není navrhována výstavba ve volné krajině 
  
 Na základě zpracovaných ÚAP ORP Poděbrady jsou respektovány specifikované 

hodnoty v území, nastíněné problémy v území jsou v návrhu ÚP řešeny, respektovány jsou i 
veškeré limity v území. Uvedené požadavky na rozvoj území jsou řešeny v návrhu ÚP.  
 Navržen je přiměřený rozsah a struktura zastavitelných ploch, zastavitelné plochy 
jsou navrženy prioritně v prolukách mezi zástavbou či na okraji zastavěného území. Nejsou 
rozšiřovány stávající plochy rekreace, nezvyšovány kapacity stávajících zařízení. 
 Respektovány jsou veškeré hodnoty v území – civilizační, kulturní, na ochranu 
zdraví, obranu a bezpečnost státu. 

 
2. požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a 

prostorového uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, 
včetně prověření, ve kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení 
a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      28 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

 
Z Politiky územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 jsou respektovány obecné 

zásady na koncepci uspořádání krajiny stanovené v PÚR ČR. 

 Z požadavků vyplývajících ze ZÚR Sčk je v návrhu ÚP respektováno: vymezení a 
územní ochrana nadregionálního biocentra NC 6, NPR Kněžičky, NPP Kopičácký rybník, 
NPP Dlouhopolsko, EVL CZ0214050 Žehuňsko, Ptačí oblast CZ0211011 Žehuňský rybník a 
Obora Kněžičky. 

Respektovány jsou zásady platné pro krajinu zvýšených hodnot kulturních a přírodních H13 
dle čl.221, ve které se řešené území nachází: 

 
a) zachování stávajících přírodních a kulturních hodnot; 
b) neohrozit důvody ochrany přírodních a krajinářských hodnot. 
  

Z územně analytických podkladů, zejména z problémů určených k řešení v územně 
plánovací dokumentaci a z doplňujících průzkumů a rozborů vyplynuly požadavky na 
koncepci uspořádání krajiny, které jsou rovněž řešeny v územním plánu. 
 

3. požadavky na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání 
veřejné infrastruktury a možnosti jejích změn, 

 
Z PÚR ČR a ZÚR Sčk nevyplynuly zvláštní požadavky na koncepci veřejné 

infrastruktury. 
Z ÚAP ORP Poděbrady – individuální odkanalizování sídel, respektování tras 

technické a dopravní infrastruktury.  
 
 

b) požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prověřit, 
 
Z návrhu ÚP nevyplynul požadavek na vymezení ploch a koridorů územních rezerv. 

 
c) požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 

opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo, 

V návrhu ÚP je vymezeno veřejně prospěšné opatření pro vymezení NC 6.  
 

d) požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie 
nebo uzavřením dohody o parcelaci, 
 
Z návrhu ÚP nevyplynul požadavek na vymezení ploch, kde by byly změny podmíněny 

zpracováním územní studie nebo regulačního plánu. 
 

e) případný požadavek na zpracování variant řešení, 
 
Z návrhu ÚP nevyplynul požadavek na zpracování variant řešení. 
 

f) požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení, 

 
Požadavky jsou respektovány. 

 
g) požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 

území. 
 

Ze zadání ÚP vyplynul požadavek na vyhodnocení předpokládaných vlivů na 
udržitelný rozvoj území. 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      29 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

 
4. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 

ŘEŠENY V ZÚR (§43 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA) S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

V územním plánu nejsou vymezeny záležitosti nadmístního významu, které by nebyly 
řešeny v ZÚR.  

 
 

5. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PODLE § 53 
ODSTAVCE 4 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 
 

a) Soulad návrhu ÚP Kněžičky s Politikou územního rozvoje ČR a s územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem 

Územní plán Kněžičky je zpracován v souladu s Politikou územního rozvoje ČR ve 
znění Aktualizace č. 1 (PÚR ČR), která byla schválena usnesením vlády ČR č. 276/2015 ze 
dne 15. 4. 2015. Územní plán ctí republikové priority územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území, který spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé 
životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel v území.  

Územní plán Kněžičky respektuje vydané Zásady územního rozvoje Středočeského 
kraje (ZÚR SčK), které byly schváleny Zastupitelstvem Středočeského kraje usnesením            
č. 4-20/2011/ZK ze dne 19. 12. 2011 a aktualizovány 1. Aktualizací Zásad územního rozvoje 
Středočeského kraje, vydanou Zastupitelstvem Středočeského kraje dne 27. 7. 2015 
usnesením č. 007-18/2015/ZK.  

 
b) Soulad návrhu ÚP Kněžičky s cíli a úkoly územního plánování, zejména 

s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na 
ochranu nezastavěného území 

Cílem územního plánování, obecně podle stavebního zákona, je vytvářet předpoklady 
pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro 
příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 
území, který uspokojuje potřeby současné i budoucí generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích. 

Územní plán Kněžičky je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování 
vymezenými především v § 18 a § 19 stavebního zákona č.183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, v platném znění.  

Cílem řešení územního plánu bylo chránit a rozvíjet přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty v území. Územní plán Kněžičky respektuje dosavadní urbanistickou koncepci 
rozvoje tohoto venkovského sídla. Návrh zastavitelných ploch je vymezen s ohledem na 
potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Územní plán Kněžičky stanovuje koncepci rozvoje území, včetně urbanistické 
koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky v území při dodržení hodnot přírodních, 
kulturních a hodnot civilizačních.  

Návrhem řešení technické infrastruktury – vodovod, kanalizace a plochy pro umístění 
ČOV , byly vytvořeny územní podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných 
rozpočtů na změny v území.  

Splněným úkolem zadání Územního plánu Kněžičky je i zpracování vyhodnocení vlivů 
Územního plánu Kněžičky na životní prostředí.  

 
 
 
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      30 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

c) Soulad s požadavky tohoto zákona a jeho prováděcích předpisů 

Územní plán je zpracován v souladu se zákonem č.183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s jeho prováděcími vyhláškami 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti, vyhláškou č. 501/2006 Sb. o obecných 
požadavcích na využití území, ve znění pozdějších předpisů. 

 
d) Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených 

orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů 

Soulad se stanovisky DO uplatněných ke společnému jednání návrhu ÚP Kněžičky, konanému dne 24. 
6. 2015 

Dotčený orgán Ze dne 
Číslo jednací, spis. 
značka  Zohlednění stanovisek 

Krajská hygienická 
stanice se sídlem          
v Praze, územní 
pracoviště Nymburk, 
Palackého třída 
1484/52, 
288 02 Nymburk 

25.6. 2015 stanovisko 
KHSSC 24288/2013  

souhlasní s 
podmínkami 

pořizovatel vzal podmínky na 
vědomí a nechal zapracovat 
do návrhu ÚP Kněžičky 

ČR - Státní energetická 
inspekce, územní 
inspektorát pro Prahu a 
Středočeský kraj, 
Legerova 49,  
120 00 Praha 2 

1. 7. 2015 stanovisko 
URP090-
28.5/15/010.103 

souhlasné s  
požadavky 

návrh ÚP Kněžičky 
respektuje požadavky zákona 
č. 458/2000 Sb. 

ČR - Hasičský 
záchranný sbor se 
sídlem v Kladně, 
územní pracoviště 
Nymburk, Tyršova 11,  
288 02 Nymburk 2 

25. 6. 2015 koordinované stanovisko 
HSKL – 2791 – 4/2013 - 
NY  

souhlasné  
stanovisko 

  

Ministerstvo životního 
prostředí, odbor výkonu 
státní správy I, 
Kodaňská 1441/46, 101 
00 Praha 10 – Vršovice 

21. 7. 2015 stanovisko 
1199/500/15, 
36916/ENV/15 

bez 
připomínek 

  

Ministerstvo 
zdravotnictví ČR, 
Český inspektorát lázní 
a zřídel, Palackého 
náměstí 375/4, 128 00 
Praha – Nové Město 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

 

Ministerstvo obrany, 
Vojenská ubytovací a 
stavební správa Praha, 
Hradební 12/772,  
110 00 Praha 1 – Staré 
Město 

25.6.2015 81705/2015-8201-OÚZ-
LIT 

souhlasí s  
upozorněním 

bylo zapracováno do návrhu 
ÚP Kněžičky 

Městský úřad 
Poděbrady, odbor 
dopravy a životního 
prostředí, oddělení 
životního prostředí, 
Jiřího náměstí 20/1  
290 31 Poděbrady 

16.7.2015 vyjádření 
0020313/DZZ/2015/HVe 

s 
doporučením 

pořizovatel vzal doporučení 
na vědomí a nechal 
zapracovat do návrhu ÚP 
Kněžičky 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      31 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Městský úřad 
Poděbrady, odbor 
dopravy a životního 
prostředí, oddělení 
dopravně správní, Jiřího 
náměstí 20/1, 290 31 
Poděbrady 

 9. 8.2015 vyjádření 
0020315/DZD/2015/SG
L 

s požadavkem požadavek byl zapracován do 
návrhu ÚP Kněžičky 

Krajský úřad 
Středočeského kraje, 
Zborovská 11,  
150 00 Praha 5,  
Odbor životního  
prostředí a zemědělství 

2. 7. 2015 
 
 
 
 
 

koordinované 
stanovisko, 
077374/2015/KUSK, 
SZ_077374/2015/KUSK 
 
 

bez 
připomínek 
 
 

 

Krajský úřad 
Středočeského kraje, 
Zborovská 11,  
150 00 Praha 5,  
Odbor dopravy a  
silničního hospodářství 

2. 7. 2015 koordinované 
stanovisko, 
077374/2015/KUSK, 
SZ_077374/2015/KUSK 

bez 
připomínek 

  

Obvodní báňský úřad v 
Kladně, Kozí 4,  
110 00 Praha 1 

    stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

  

Krajská veterinární 
správa pro Středočeský 
kraj, Inspektorát 
Nymburk, Východní 
1109/10, 290 01 
Poděbrady III 

15.7.2015 stanovisko 
SVS/2015/072715-S 

bez 
připomínek 

  

Státní pozemkový úřad 
Nymburk, Soudní 17/3, 
288 02 Nymburk 

29.5.2015 SPU 280922/2015 
12RP17367/2014-
537209 

bez 
připomínek 

 

Ministerstvo dopravy, 
nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222/12,  
110 00 Praha 1 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

 

Městský úřad 
Poděbrady, odbor 
správních činností, 
Jiřího náměstí 20/1,  
290 01 Poděbrady 

 4. 6. 2015 stanovisko 
0021573/SC/2015/JKr 
0020314/SC/2015/JKr 

stanovisko  
s 
doporučením 

doporučení bylo zapracováno 
do návrhu ÚP Kněžičky 

Městský úřad Městec 
Králové, stavební úřad, 
Náměstí Republiky 1,  
289 03 Městec Králové 

    stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

  

 

Soulad se stanovisky DO uplatněných k veřejnému projednání návrhu ÚP Kněžičky, konanému dne 29. 
3. 2017 

Dotčený orgán Ze dne 
Číslo jednací, spis. 
značka  Zohlednění stanovisek 

Krajská hygienická 
stanice se sídlem v 
Praze, územní         
pracoviště Nymburk, 
Palackého třída 
1484/52,  
288 02 Nymburk 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

 

ČR - Státní energetická 
inspekce, územní 
inspektorát pro Prahu a 
Středočeský kraj, 
Legerova 49,  
120 00 Praha 2 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      32 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

ČR - Hasičský 
záchranný sbor se 
sídlem v Kladně, 
územní pracoviště 
Nymburk, Tyršova 11,  
288 02 Nymburk 2 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

  

Ministerstvo životního 
prostředí, odbor výkonu 
státní správy I, 
Kodaňská 1441/46, 101 
00 Praha 10 – Vršovice 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

  

Ministerstvo 
zdravotnictví ČR, 
Český inspektorát lázní 
a zřídel, Palackého 
náměstí 375/4, 128 00 
Praha – Nové Město 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

 

Ministerstvo obrany, 
Vojenská ubytovací a 
stavební správa Praha, 
Hradební 12/772,  
110 00 Praha 1 – Staré 
Město 

30.3.2017 93424/2017-8201-OÚZ-
LIT 

bez 
připomínek 

 

Městský úřad 
Poděbrady, odbor 
dopravy a životního 
prostředí, oddělení 
životního prostředí, 
Jiřího náměstí 20/1  
290 31 Poděbrady 

28.3.2017 vyjádření 
0011827/DZZ/2017/KPo 

souhlasí s  
podmínkami 

pořizovatel vzal podmínky na 
vědomí a nechal zapracovat 
do  
návrhu ÚP Kněžičky 

Městský úřad 
Poděbrady, odbor 
dopravy a životního 
prostředí, oddělení 
dopravně správní, Jiřího 
náměstí 20/1, 290 31 
Poděbrady 

 8.3.2017 vyjádření 
0011823/DZD/2017/SG
L 

bez 
připomínek 

 

Krajský úřad 
Středočeského kraje, 
Zborovská 11,  
150 00 Praha 5,  
Odbor životního  
prostředí a zemědělství 

23.3.2017 
 
 
 
 

koordinované 
stanovisko, 
028082/2017/KUSK, 
SZ_028082/2017/KUSK 
 
 

bez 
připomínek 
 
 

 

Krajský úřad 
Středočeského kraje, 
Zborovská 11,  
150 00 Praha 5,  
Odbor dopravy a  
silničního hospodářství 

23.3.2017 
 
 
 
 

koordinované 
stanovisko, 
028082/2017/KUSK, 
SZ_028082/2017/KUSK 
 
 

bez 
připomínek 

  

Obvodní báňský úřad v 
Kladně, Kozí 4,  
110 00 Praha 1 

    stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

  

Krajská veterinární 
správa pro Středočeský 
kraj, Inspektorát 
Nymburk, Východní 
1109/10, 290 01 
Poděbrady III 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

  

Státní pozemkový úřad 
Nymburk, Soudní 17/3, 
288 02 Nymburk 

24.2.2017 SPU 089403/2017 
12RP17367/2014-
537209 

bez 
připomínek 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      33 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Ministerstvo dopravy, 
nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222/12,  
110 00 Praha 1 

  stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

 

Městský úřad 
Poděbrady, odbor 
správních činností, 
Jiřího náměstí 20/1, 290 
01 Poděbrady    

1.3.2017 stanovisko 
0011824/SC/2017/JKr 
0013258/SC/2017/JKr 

bez 
připomínek 

 

Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR, 
regionální pracoviště 
Správa CHKO 
Kokořínsko – Máchův 
kraj, Česká 149,  
276 01 Mělník 

13.3.2017 stanovisko 
00385/KK/17 

souhlasí  
s požadavky 

požadavky byly zapracovány 
do návrhu ÚP Kněžičky 

Městský úřad Městec 
Králové, stavební úřad, 
Náměstí Republiky 1,  
289 03 Městec Králové 

    stanovisko  
nebylo  
uplatněno 

  

 
 
 

 
6. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIV Ů NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 

VYHODNOCENÍ V ČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 

A. Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí zpracované podle přílohy 
stavebního zákona, pokud příslušný úřad uplatnil požadavek na toto 
vyhodnocení. 

V rámci projednání zadání územního plánu bylo požadováno posouzení vlivů územně 
plánovací dokumentace (koncepce) na životní prostředí podle § 10i a přílohy č. 9 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb.  

Vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí zpracoval 
Mgr. Jiří Bělohlávek – TISEA v 03/2015. Předmětem hodnocení byly zejména lokalita Z3 a 
Z5.  Krajský úřad Středočeského kraje, odbor ŽP ve svém stanovisku1 požadoval vypracování 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Tento požadavek odůvodnil tím, že návrh zadání pro 
zpracování územního plánu zahrnoval i požadavek na vymezení plochy o výměře „cca 3 ha 
(současné využití zemědělská půda) pro funkční využití plochy pro zemědělskou výrobu 
(příp. jezdecký areál).“ Podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí jsou rekreační a 
sportovní areály o ploše nad 1 ha považovány za tzv. záměr. U záměrů se předpokládá, že 
mohou mít negativní vliv na životní prostředí (resp. vliv není možné a-priory vyloučit). 
V červenci 2016 bylo zpracováno doplnění SEA, které posoudilo: 

 
- u lokality Z4 rozšíření přípustných staveb o stavbu senior centra 
- nové lokality Z9 a Z10 pro výstavbu RD 
- doplnění jako stávajícího stavu plochy brokové střelnice s funkčním vymezením jako 

OSs 
 
 
 

                                                           
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      34 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Závěr: 
S uplatněním územního plánu nejsou spojeny potenciální významné negativní vlivy na 

životní prostředí. Z uvedeného důvodu nejsou navrhována žádná opatření nad rámec 
podmínek pro rozdílný způsob využití území a podmínek prostorového uspořádání dle textové 
části územního plánu. Tímto není ovlivněno splnění všech relevantních právních požadavků 
pro konkrétní využití dotčených ploch. Jejich citace v rámci tohoto vyhodnocení by byla 
nadbytečná a, s ohledem na neznalost specifik konkrétního projektu/záměru, nepřesná. 

 
Podle vyhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 

prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni, uvedeného v kapitole 3 tohoto vyhodnocení, je 
návrh změny územního plánu v možném (významnějším) střetu s pouze s ochranou 
zemědělské půdy. V odůvodnění územního plánu a tomto vyhodnocení je doloženo, že v rámci 
změny územního plánu je rozšíření zastavitelného území navrženo v rozsahu nezbytném pro 
realizaci záměru vybudování zemědělského/rekreačního areálu v území pro chov koní. Další 
plochou je území pro drobnou výrobu při hlavní silnici I/11. Zábor zemědělské půdy je 
z hlediska jeho rozsahu i s ohledem na celkové možné zábory na území obce hodnocen jako 
přijatelný. Rozsah vlivů při uplatnění územního plánu se zásadním způsobem neliší od 
rozsahu vlivů stávajícího využití území. 

Využití území dle návrhu územního plánu přináší nezměněný scénář vlivů na životní 
prostředí a zdraví obyvatel nebo málo významné negativní vlivy na některé složky životního 
prostředí. Přijatelnost je zde chápána tak, že vlivem uplatnění územního plánu nedojde 
 poškozování životního prostředí nebo zdraví obyvatel (nad míru stanovenou právními 
požadavky). Navržený způsob využití území (tj. navržená koncepce využití krajiny a 
urbanistická koncepce) je za předpokladu plnění právních požadavků z hlediska ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví přijatelný. Návrh územního plánu je doporučen ke 
schválení. 

Závěr vyhodnocení vlivů uplatnění územního plánu obce Kněžičky na životní prostředí 
je nadále platný. Uplatnění územního plánu, tj. využití jednotlivých ploch s rozdílným 
využitím dle podmínek stanovených návrhem územního plánu po jeho úpravě, není spojeno 
s významnými negativními vlivy na zdraví obyvatel a vlivy na životní prostředí.  
 

B. Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje nebo územního plánu na území 
Natura 2000, pokud orgán ochrany přírody významný vliv na tato území 
nevyloučil. 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ve svém 
stanovisku ze dne 1. 11. 2013  č.j. 149319/2013/KUSK se vyjádřil: Lze vyloučit významný vliv 
předloženého návrhu zadání ÚP Kněžičky na vymezené ptačí oblasti ani evropsky významné 
lokality.  

 

C. Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech. 

C.1. využití silných stránek řešeného území a příležitostí vyplývajících ze širších 
vztahů území. 

Na základě územně analytických podkladů ORP Poděbrady je pro obec Kněžičky tato 
SWOT analýza: 

1. Sociodemografické podmínky, bydlení 
 
Silné stránky:  nárůst počtu trvale žijících obyvatel 
  hodnotné přírodní prostředí pro bydlení 
                        převaha bydlení v rodinných domech 
Slabé stránky:  saldo migrace (-2) 
  přirozený přírůstek (-2) 

míra nezaměstnanosti je 7,3 % 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      35 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Příležitosti:  obecný trend zkvalitňování bydlení 
                    obnova a modernizace bytového fondu 
          výstavba rodinných domů 
          rozvojové plochy pro bydlení se současným vymezením občanské vybavenosti   
Hrozby:  nezaměstnanost 
    stárnutí obyvatelstva 
               vylidňování obcí 
 
2. Občanské vybavení 
 
Silné stránky:  vyhovující občanská vybavenost k velikosti sídla  
  kultura – kulturní dům, knihovna      
         obchod – řeznictví 
  sport – sbor dobrovolných hasičů 
  pohostinské zařízení 
  motorest a penzion na Kopičáku 
Slabé stránky:  chybí zdravotnictví a školství 
Příležitosti:  zřízení zdravotnictví a školství 
Hrozby:  vznik větších lokalit satelitního bydlení bez současného vytváření služeb a 

občanské vybavenosti 
 
3. Rekreace 
 
Silné stránky:  sezónní rekreační oblast 
Slabé stránky:  územím neprochází cykloturistická stezka 
                         rekreace probíhá pouze formou chalupaření 
Příležitosti:  vytvoření dalších služeb pro rekreaci 
                     zvýšit rekreační využívání řešeného území formou turistiky a cykloturistiky    
Hrozby: 
 
4.  Horninové prostředí a geologie 
 
Silné stránky:  v území není evidováno poddolované území 
             vhodné geologické podmínky pro výstavbu 
                         území není dotčeno těžbou   
Slabé stránky:  aktivní sesuvné území 
Příležitosti:  
Hrozby: 
 
5. ZPF a pozemky určené k plnění funkcí lesa 
 
Silné stránky:  plošné meliorace  
                       vyšší podíl lesních pozemků z celkové výměry 62,5 % 
Slabé stránky: nižší podíl zemědělské půdy z celkové výměry je 27,9 % 
                         převažuje bonita půdy III. třídy 

nízký podíl TTP ze ZPF 2,2 % 
Příležitosti:  realizace komplexních pozemkových úprav 
                    podpora extenzivního způsobu hospodaření na zemědělské půdě  
                     zvýšení podílu TTP ze ZPF 
Hrozby:  zábor půdy pro investiční výstavbu 
               znehodnocování půdy zvyšováním intenzity hospodaření 
 
6. Vodní režim v krajině 
 
Silné stránky:  Kopičácký rybník, požární nádrž, Štítarský potok 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      36 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

relativní čistota vodního toku 
Slabé stránky:  nižší podíl vodních ploch z celkové výměry 3,3 % 
 
Příležitosti:  zvýšení retenční schopnosti krajiny v důsledku racionálního   

obhospodařování krajiny 
                      realizace a obnova ekologických funkcí nevhodně upravených částí toku 
Hrozby:  ohrožení čistoty vody ve vodních tocích splachy z polí 
 
7. Veřejná dopravní a technická infrastruktura 
 
Silné stránky:  vyhovující dopravní infrastruktura 
                        místní komunikace v dobrém stavu 
                        plynofikace obce 
  vyhovující četnost linek hromadné autobusové dopravy 
  dobrá dostupnost Prahy a Hradce Králové po dálnici D 11 
Slabé stránky: chybí veřejný vodovod  
                        není vybudována splašková kanalizace s napojením do ČOV 
Příležitosti:  vybudování veřejného vodovodu a kanalizace 
Hrozby:  nová výstavba bez komplexního řešení technické infrastruktury 
               nedostatek finančních prostředků na vybudování technické infrastruktury 
 
8. Ochrana přírody a krajiny 
 
Silné stránky:  Natura 2000 – evropsky významná lokalita 
                        Natura 2000 – ptačí oblast 
                        národní přírodní rezervace  
                        národní přírodní památka Kopičácký rybník 
                        nadregionální biocentrum Žehuňská obora 
                        vysoký podíl lesů z celkové výměry 62,5 %  
                        vyšší koeficient ekologické stability 2,07 - vcelku vyvážená krajina, v níž jsou 
       technické objekty relativně v souladu s dochovanými přírodními strukturami 
Slabé stránky:   nízký podíl TTP ze ZPF 2,2 % 
Příležitosti:  
Hrozby:  narušení krajinného rázu nevhodnými obytnými či výrobními objekty 
               další likvidace krajinné zeleně v důsledku výstavby 
 
9. Hygiena životního prostředí 
 
Silné stránky:  nízké radonové riziko 
                        území není zahrnuto do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 
                        plynofikace obce 
Slabé stránky:  hluk ze silnice I/11 v místní části Kopičák 
                         pitná voda z domovních studní 
                         splaškové vody zadržovány v bezodtokových jímkách 
Příležitosti:  vybudování veřejného vodovodu 
                     vyřešit odvádění splaškových vod do ČOV  
Hrozby:  kontaminace pitné vody ve studních splachy z polí  
               propustnost bezodtokových jímek do okolní půdy 
 
10. Hospodářské podmínky 
 
Silné stránky:  vyhovující četnost linek hromadné autobusové dopravy 
                        vhodná základna pro další rozvoj zemědělských aktivit 
 Slabé stránky:  nedostatek pracovních příležitostí 
Příležitosti:  rozvoj drobných podnikatelských aktivit 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      37 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Hrozby:  nedostatek  pracovních příležitostí ohrožující ekonomickou stabilitu   
obyvatelstva 

    nepřiměřený rozvoj ekonomických aktivit na úkor přírodního prostředí 
 

Kategorie  

zařazení 

obce 

Územní podmínky Vyváženost 

vztahu územních 

podmínek pro 

udržitel rozvoj 

Vyjádření 

v 

kartogramu 

Příznivé 

životní 

prostředí 

Pro 

hospodářský 

rozvoj 

Pro soudržnost 

společenství 

obyvatel území 

 Z H S Dobrý 

stav 

Špatný 

stav 

 

3a + - - Z H,S H,S 

 

 Obec má dobré dopravní napojení, neboť územím prochází silnice I/11, která napojuje 
obec na spojnici mezi Poděbrady a Hradcem Králové. Samotná dálnice D11 prochází 
v blízkost obce a cca 8 km od obce je připojení na dálnici. Z této výhodné dopravní polohy 
v blízkosti města Poděbrady, Chlumce n. C. lze předpokládat zájem o výstavbu RD. 

 

C.2. odstranění nebo omezení slabých stránek řešeného území a hrozeb 
vyplývajících ze širších vztahů území. 

Na základě územně analytických podkladů ORP Poděbrady jsou pro obec Kněžičky 
v rámci SWOT analýzy zjištěny tyto slabé stránky: 

- dojížďka za prací, vzděláním a vyšší vybaveností 

- minimální občanské vybavení 

- většina území je monokulturní zemědělskou krajinou 

- malá možnost každodenní rekreace 

Navržené záměry v ÚP umožní v řešeném území zvýšit zaměstnanost v oblasti 
zemědělské výroby, služeb a rekreace. Navrženými záměry se slabé stránky v území 
podstatně omezí.  

Mezi možné hrozby vyplývající ze širších vztahů patří větší vyjížďka za zaměstnáním, 
občanskou vybaveností. 

D. Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, 
avšak nepodchycené v územně analytických podkladech, například skutečnosti 
zjištěné v doplňujících průzkumech a rozborech. 

- vliv záměrů na povrchovou a podzemní vodu – minimální 

- vliv na přírodu – záměry nebudou mít podstatný vliv na krajinný ráz, v této části 
řešeného území převládá rovinatá zemědělská krajina bez významné zeleně. 

- vliv na veřejné zdraví – na kvalitu ovzduší nebude mít navržený záměr podstatný 
vliv. Ze staveb v posuzovaných lokalitách nedojde ke zhoršení kvality ovzduší, bude zde 
umístěno minimum staveb, navíc obec je plynofikována.      

E. Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit územního plánování pro 
zajištění udržitelného rozvoje území, jež byly schváleny v politice územního 
rozvoje nebo v zásadách územního rozvoje. 

Pro potřeby tohoto vyhodnocení je využito priorit stanovených v Zásadách územního 
rozvoje Středočeského kraje. 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      38 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Pro vyhodnocení přínosu Územního plánu Kněžičky k naplnění priorit bylo použito 
toto hodnocení: 

 
0 ÚP prioritu nenaplňuje 
1 ÚP vytváří podmínky pro naplnění stanovené priority 
2 ÚP svým řešením naplňuje stanovenou prioritu 

 

F. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – shrnutí. 

Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje nebo územního plánu na vyváženost 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území, jak byla zjištěna v rozboru udržitelného 
rozvoje.  

Rozbor udržitelného rozvoje zpracovaný pro ORP Poděbrady hodnotí vyváženost 
jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje v obci Kněžičky následovně: 

 
Závěrečný výrok pro sociální pilíř: 
Současný stav je dobrý, trend je setrvalý 
 
Závěrečný výrok pro ekonomický pilíř: 
Současný stav je dobrý, trend je rozporný 
 
Závěrečný výrok pro environmentální pilíř: 
Současný stav je dobrý, trend je setrvalý 
 
Územní plán stabilizuje stávající plochy v sídle a vytváří podmínky pro jejich rozvoj 

v oblasti bydlení, výroby a občanského vybavení.  
V oblasti bydlení je vymezeno přiměřené množství zastavitelných ploch pro bydlení 

v rodinných domech – venkovské a to zejména při jižní a severní hranici zastavěného území. 
Zastavitelné plochy logicky navazují na stávající urbanistickou strukturu a využívají dobré 
napojitelnosti na dopravu a sítě. Vymezená plocha zemědělské výroby v jihovýchodní části 
obce bude sloužit pro chov a výcvik koní a zkvalitní stávající výrobu a občanskou vybavenost 
v této oblasti.  

 
Řešení územního plánu vytváří podmínky pro posílení environmentálního pilíře 

udržitelného rozvoje. Územní plán respektuje stávající přírodní hodnoty území. Vymezuje 
plochy pro skladebné části územního systému ekologické stability (lokální i nadregionální 
úrovně). Stanovenými podmínkami využití ploch, stanovenou urbanistickou koncepcí i 
koncepcí uspořádání krajiny vytváří podmínky pro posílení krajinného rázu. Zastavitelné 
plochy jsou situovány na méně kvalitní zemědělskou půdu. 

 
Shrnutí přínosu územního plánu k vytváření podmínek pro předcházení 

zjištěným rizik ům ovlivňujícím potřeby současné generace obyvatel řešeného území a 
pro předcházení předpokládaným ohrožením podmínek života generací budoucích. 

V rámci rozboru udržitelného rozvoje zpracovaného pro ORP Poděbrady nebyly 
vymezeny závažné hrozby či problémy v území obce Kněžičky. 

 
Mezi závady v území patří: 
- monokulturní, téměř bezlesá krajina v severní části řešeného území 
V rámci realizace prvků ÚSES při KPÚ dojde ke zlepšení stavu současné monokulturní 

krajiny formou výsadby zeleně, zatravnění apod.  
 
- oblast s převahou nefunkčních prvků ÚSES 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      39 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

V souladu s komplexními pozemkovými úpravami územní plán vymezil prvky ÚSES, 
jejichž realizace se předpokládá právě v rámci KPÚ 

 
 
Celkové shrnutí 
 
Územní plán vytváří svým řešením podmínky pro vyvážený a trvale udržitelný rozvoj 

řešeného území. Pro stabilizaci a rozvoj sociálního a ekonomického pilíře vytváří ÚP 
podmínky vymezením nových zastavitelných ploch. Plánovanou realizací zemědělsko – 
sportovního areálu zaměřeného na chov a výcvik koní posílí obec svůj význam v sídlení 
struktuře širšího území, a tudíž lze očekávat, že zájem o bydlení a rozvoj ekonomických 
aktivit v území nezeslábne ale naopak.  

Poměrně velké úsilí bude nutno věnovat posílení environmentálního pilíře. Územní 
plán navrhuje koncepci uspořádání krajiny, systému sídelní zeleně pro možnost denní 
rekreace obyvatel, posílení ekostabilizační funkce krajiny s možností krajinných úprav. 
Proces zlepšení životního prostředí a posílení krajinného rázu ale bude dlouhodobý, 
realizovatelný trvalou a cílevědomou snahou při řízení rozvoje řešeného území. 

 
 
 

7. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE §50 ODST. 5 
 

K upravenému návrhu územního plánu Kněžičky a doplněnému vyhodnocení vlivů 
územního plánu na životní prostředí Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství nemá námitek a nové stanovisko k posouzení vlivů provádění 
územního plánu Kněžičky na životní prostředí nebude vydáno. Pro provádění územního 
plánu Kněžičky nadále platí původní stanovisko úřadu ze dne 2.9.2015 č.j. 
109721/205/KUSK.   
 
 

 
8. STANOVISKO, JAK BYLO STANOVISKO PODLE §50 ODST. 5 

ZOHLEDN ĚNO, S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH D ŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ 
POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY ZOHLEDN ĚNY NEBYLY 

 
Stanovisko podle § 50 odst. 5 je zohledněno v návrhu územního plánu. 

 
 
 
 

9. KOMPLEXNÍ ZD ŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ VYBRANÉ 
VARIANTY, V ČETNĚ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, 

S POŽADAVKY SZ A JEHO PROVÁDĚCÍCH PŘEDPISŮ, S POŽADAVKY 
ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P ŘEDPISŮ 

 
9.1. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PL ÁNOVÁNÍ 

Návrh územního plánu je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování tak, 
jak jsou vymezeny v ustanovení § 18 a § 19 zákona č.183/2006 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Je vymezena plocha potřebná pro uspokojení potřeb rostoucího počtu obyvatel, dále 
jsou vymezeny přiměřené plochy pro občanskou vybavenost, sport a rekreaci, výrobu a 
skladování. 

 
 
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      40 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

9.2. KOMPLEXNÍ ZD ŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 
 
Územní plán je zpracováván v souladu s potřebami obce a zároveň tak, aby byly 

chráněny hlavní složky životního prostředí a nedošlo k narušení přírodních i urbanistických 
hodnot řešeného území. Na základě schváleného zadání územního plánu nejsou v návrhu ÚP 
řešeny varianty rozvoje. 

 
9.2.1. Základní principy rozvoje obce: 

- vytvářet předpoklady pro trvalý a plnohodnotný rozvoj celého administrativního území obce 
vzhledem k její populační základně a hierarchii v systému osídlení; 
- respektovat již založenou urbanistickou strukturu obce a jejich částí, v obcích ponechat 
plochy veřejné zeleně, veřejných prostranství 
- většina zastavěného území obce je zařazena do funkce plochy bydlení - v rodinných domech 
- venkovské (BV), které představuje plochy bydlení venkovského typu s integrací 
doplňkových funkcí – občanská vybavenost, hospodářské objekty, služby, drobné řemeslné 
provozovny 
- orientovat rozvoj obytné funkce do přestavbových ploch a na okraj zastavěného území 
podél místních komunikací a silnice III. třídy 
- nová výstavba bude svým měřítkem a prostorově-hmotovým řešením respektovat okolní 
zástavbu 
- podporovat kvalitativní zlepšování života v obci vymezením rozvojových lokalit 
umožňujících rozvoj zejména obytné výstavby a dalších souvisejících funkcí, zlepšováním 
životního prostředí a krajinného zázemí obce; 
- zajistit bezkonfliktní rozvoj funkčních složek zastavěného a nezastavěného území s hledem 
na potřeby obyvatel a v souladu s ochranou hodnot území a respektováním limitů využití 
území; 
- kromě bydlení je v území výrazně zastoupena zemědělská výroba, drobná řemeslná výroba 
- chránit přírodně cenné složky přírody, zemědělský a lesní půdní fond; vytvářet podmínky 
pro celkové zkvalitňování extravilánové složky území 
- umožnit přirozené propojení zastavěného území a krajiny; posilovat krajinné zázemí obce a 
vytvářet předpoklady pro obnovu původního krajinného rázu a pro rekreační využívání 
krajiny v souladu s její ochranou před negativními vlivy; 
- podporovat zachování historického jádra sídla (včetně jeho prostorové a funkční role), 
chránit a rozvíjet stávající urbanistické, historické a kulturní hodnoty; 
- v zastavěném území a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro ochranu a rozvoj 
ploch veřejné zeleně  

 
9.2.2 Sociodemografické podmínky   

 
Obyvatelstvo, domovní a bytový fond   
 
Obec Kněžičky patří mezi malé obce s počtem obyvatel do 200 osob. V roce 2015 

v obci žilo celkem 181 trvale bydlících obyvatel, z toho bylo 91 žen. Průměrný věk koncem 
roku 2015 byl 41,6 let.   

Tab.1 Vývoj počtu obyvatelstva 
 
Rok 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 
Počet obyvatel  401 437 512 456 418 356 306 294 235 204 183 
Počet domů  53 67 75 75 90 91 92 82 77 63 64 

 
Z tabulky je patrné, že počet obyvatel v obci kulminoval na začátku 20. století, od té 

doby se počet obyvatel postupně snižuje. V posledních 10 letech úbytek počtu obyvatel se 
zmenšil. Koncem roku 2015 ve věku 0-14 bylo 26 osob, ve věku 15-64 126 osob a ve věku 
nad 65 let 29 osob. V území bylo evidováno 50 podnikatelských subjektů. Za prací vyjíždí 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      41 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

z obce 43 osob. Do obce naopak dojíždí 19 osob. Trvale obydlených domů bylo v území 
k 30. 1. 2011 64, trvale obydlených bytů bylo 70. K rekreaci sloužilo 25 trvale neobydlených 
domů. Do roku 1945 bylo postaveno 40 % domů, podíl domů postavených mezi lety 1946 – 
1990 je 50 % a podíl domů postavených po roce 1991 je 10 %.  

 
Tabulka č.2 Zaměstnanost a vzdělání 
 

4 Podíl osob starších 14 let bez vzdělání a s nejvyšším dokončeným základním vzděláním 
(%) 

28,1 

5 Podíl osob starších 14 let s dokončeným vysokoškolským vzděláním (%) 4,1 

7 Podíl ekonomicky aktivních v priméru (%) 23,3 

7 Podíl ekonomicky aktivních v sekundéru (%) 33,7 

9 Vyjíždějící do zaměstnání mimo obec [2] 43 

9 Vyjíždějící do škol mimo obec [2] 24 

10 Dojíždějící do zaměstnání do obce [2] 19 

10 Dojíždějící do škol do obce [2] - 

(2) Pozn. Údaje k 30. 1. 2011 
 
Tabulka  č.3 Bytový fond 

 
12 Podíl neobydlených bytů z celkového počtu bytů (%) 35,2 

13 Počet trvale obydlených domů 64 

13 Počet trvale obydlených bytů (TOB) 70 

13 z toho podle druhu domu podíl v rodinných domech (%) 92,9 

13 z toho podle doby výstavby podíl postavených do roku 1945 (%) 40,0 

podíl postavených mezi roky 1946 - 1990 
(%) 

50,0 

podíl postavených mezi roky 1991 - 2001 
(%) 

10,0 

16 Počet bytů sloužících k rekreaci v neobydlených domech 25 

19 Podíl obyvatel v TOB zásobovaných pitnou vodou z vodovodu (%) 98,4 

20 Podíl obyvatel v TOB s plynem zavedeným do bytu (%) 1,1 

21 Podíl obyvatel v TOB napojených na kanalizaci (%) 9,8 

37 Počet obyvatel v trvale obydlených bytech 183 

z toho zásobovaných pitnou vodou z vodovodu 180 

s plynem zavedeným do bytu 2 

napojených na kanalizaci  18 

(2) Pozn. Údaje k 30. 1. 2011 

9.2.3.Urbanistická koncepce 

Zástavba obce je tvořena z převážné většiny původními staveními, statky, část domů 
byla rekonstruována. Převážná část zástavby je čistě obytná, zástavba ve východní části obce 
je smíšená. Výrobní funkce je zastoupena stavebně-dopravní firmou LoStav s.r.o., která má 
v obci pouze vedení firmy, firmou DROPAX – výroba a prodej obalů v Kopičáku, a 
zemědělskou výrobou Sdružení soukromě hospodařících rolníků se sídlem ve Velkých 
Výklekách (porodna a výkrm prasat), soukromého zemědělce ing. Z. Záhora (chov koní, 
rostlinná výroba), lesnickou činností Dr. Pio Kinský dal Borgo (hotel Obora s restaurantem).     

Obec Kněžičky představuje typicky venkovskou zástavbu středních Čech – Polabí. Pro 
obec jsou charakteristické úzké dlouhé parcely s podlouhlými staveními na hranicích parcel. 
Ve střední části obce u požární nádrže je náves se zelení a hřištěm. Převážná část domků má 
malé parcely, domky mají šíty orientované kolmo k ulicím. Hospodářské usedlosti se 
nacházejí ve východní části obce, kde jsou větší parcely. V zástavbě převažují jednopodlažní 
obytná stavení a rodinné domy se sedlovou střechou. Převážná část zástavba je čistě obytná, 
původní statky mají v zadní části parcel stodoly. U hřiště se nacházejí hospodářské objekty.  



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      42 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Občanská vybavenost-obecní úřad, hostinec jsou soustředěny ve střední části obce u 
návsi. Přímo obcí prochází silnice III.třídy, jižně obce prochází silnice I/11. Místní část 
Kopičák se nachází západně od Kněžiček při silnici I/11. Zde se nachází motorest Kopičák a 
provozovna DROPAX - výrobna a prodej obalů. 

Oboru Kněžičky tvoří soubor budov patřící bývalé královské oboře uprostřed 
oploceného lesního komplexu o výměře 850 ha. Část objektů je přebudováno v restaurační a 
hotelové zařízení.     

Bydlení: 

Trvale obydlených domů bylo v území 64, trvale obydlených bytů bylo 70. K rekreaci 
sloužilo 25 trvale neobydlených domů. Do roku 1945 bylo postaveno 40 % domů, podíl 
domů postavených mezi lety 1946 – 1990 je 50 % a podíl domů postavených v letech 1991 – 
2011 je 10 %.  

Plochy obytné tvoří původní statky, usedlosti a chalupy s větším či menším 
hospodářským příslušenstvím, novější rodinné domky, nízkopodlažní bytové domy, dvory, 
zahrady a sady přiléhající k obytným budovám. Nejstarší zástavba je soustředěna podél 
hlavních komunikací v centrální části obce, novější zástavba se rozvíjí na okrajích obce, 
v prolukách na větších zahradách. 

 
Zdůvodnění návrhu: 

Pro bydlení jsou navrženy plochy Z1, Z2, Z4, Z7, Z9, Z10 a P1.  V lokalitách je 
možné umístit cca 30 RD. V lokalitě Z4 se uvažuje s výstavbou komunitního centra pro 
seniory o kapacitě cca 8 RD s 16 bytovými jednotkami po max. 2 osobách. 

Návrh zastavitelných ploch navazuje na stávající územní plán, ze kterého je převzata 
většina zastavitelných ploch.  

Rozvoj bydlení je možný na jižním a severovýchodním okraji zastavitelného území, 
kde jsou vymezeny největší zastavitelné plochy.  

        
Pro stavby pro bydlení v lokalitách navrhovaných územním plánem bude přípustná 

forma bydlení v izolovaných domech, které budou měřítkem, formou i materiály 
přizpůsobeny poměrům v lokalitě. Preferovány budou střechy sedlové, resp. sedlové s 
polovalbou, výjimečně sklonité.  Objekty budou max. jednopodlažní s obytným podkrovím. 

Výroba:  

V řešeném území se zemědělskou výrobou zabývá Sdružení soukromě hospodařících 
rolníků se sídlem ve Velkých Výklekách. Společnost provozuje výkrmnu a porodnu prasat 
v Kněžičkách na jižním okraji obce. Chov je provozován ve dvou objektech. Ve výkrmu 
prasat je 230 ks prasat a v porodně prasnic je 20 ks prasnic.     

V obci dále je soukromě hospodařící zemědělec - ing. Zdeněk Záhora, který se zabývá 
pěstováním polních plodin a jejich zpracováním, chovem koní. Obhospodařuje 500 ha orné 
půdy a vlastní zde zemědělskou farmu s posklizňovou linkou a sklady. Stavebními a zemními 
pracemi, dopravou a obchodem se v obci zabývá firma LoStav s.r.o., Dr. Pio Kinský dal 
Borgo provozuje v areálu obory hotel Obora s restaurantem a hospodářskou činnost spojenou 
s vlastnictvím lesa 

V obci je soukromá porážka jatečních zvířat a výrobna uzeniny (Oldřich Dvořáček). 
V místní části Kopičák je firma DROPAX – výroba a prodej obalů, v obci je dále provozovna 
ZEPRO – výkup a prodej dřevěných palet.  

Dále v obci je několik menších řemeslníků - švadlena, truhlář, drobní rolníci a 
obchodníci. 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      43 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Zdůvodnění návrhu: 

Pro výrobu a skladování – drobnou výrobu jsou navrženy dvě zastavitelné plochy. 
Plocha Z5 se nachází na jižním okraji zemědělského areálu. V části Kopičák je při východní 
hranici zastavěného území navržena plocha Z8 určená pro rozšíření výroby firmy DROPAX 
– výroba obalů. V lokalitě se předpokládá umístění výrobního objektu (chráněné dílny), 
skladového a administrativního objektu se zázemím pro zaměstnance. Pro chov a výcvik koní 
je navržena plocha Z3 na jihovýchodním okraji zastavěného území. V lokalitě se uvažuje 
s výstavbou jezdecké haly, krytých stájí, seníku, venkovních boxů, klubovny s byty a 
venkovní pískové jízdárny.  

 

Občanská vybavenost, sport: 

Občanská vybavenost v současné době je v obci zastoupena na průměrné úrovni a 
zcela odpovídá velikosti obce. Ve středu obce se nachází obecní úřad s knihovnou. Obec 
vlastní kulturní dům. Na návsi je prodejna smíšeného zboží a hostinec, prodejna masa a 
uzenin. V místní části Kopičák je motorest Kopičák a pension s 12 lůžky.  V obci je dále 
hasičská zbrojnice. V areálu Obora slouží hostům restaurant se 40 místy u stolu a hotel 
s kapacitou 28 lůžek. V Oboře je broková střelnice bez rozsáhlejších staveb. Obec vlastní dvě 
nevyužité dílny po SOUL v bývalé budově školy. Do základní a mateřské školy děti dojíždějí 
do Běrunic nebo Městce Králové. Za lékařem obyvatelé dojíždějí do Městce Králové. 

Za ostatními službami, nákupy musí obyvatelé dojíždět do Městce Králové, Chlumce 
n.C.,  Poděbrad a  Nymburka. Stavební úřad je v Městci Králové 

Zdůvodnění návrhu: 

Pro občanskou vybavenost je navržena jedna přestavbová plocha (P2) v části Kopičák, 
pro sport nejsou navrženy nové zastavitelné plochy.  

Rekreace: 

V současné době je rekreace omezena na využívání chalup a rekreačních chat pro 
krátkodobou rekreaci.  

Zdůvodnění návrhu: 

Pro rekreaci nejsou navrženy žádné nové zastavitelné či přestavbové plochy. 
 

Zeleň: 

Obec je rozložena v rovinatém terénu, obklopena intenzivně zemědělsky využívanými 
pozemky, velkou část zástavby v západní části obce tvoří staré statky. Dominantní zelení  je 
náves v centru obce s nepravidelnou výsadbou , požární nádrží, dětským hřištěm  u obecního 
úřadu, s nutností menších úprav (dosadeb). Zeleň na ostatních obecních plochách (jedná se 
pouze o pásy podél místních komunikací a menší přilehlé plochy ) má jeden typický znak - je 
založena chaoticky, postrádá jakoukoli koncepci a použitý výsadbový materiál je velmi 
chudý - tvoří jej téměř vesměs ovocné stromy, vtroušeně jehličiny. Výsadby jsou prováděny 
obcí i vlastníky navazujících parcel. Tyto výsadby lze akceptovat, je však nutné v obci 
doplnit i výsadby dlouhověkých dřevin např. solitárních lip na menších plochách. Výhledově 
je žádoucí alespoň u pohledově exponovaných komunikací postupovat metodou stromořadí z 
jednoho druhu dřevin (vhodný široký sortiment okrasných ovocných stromů). 

 

9.2.4. Ochrana kulturních, historických a přírodních hodnot území 

V řešeném území se nenacházejí žádné nemovité kulturní památky. Doporučuje se 
respektovat objekty tradiční zástavby: kamenný špýchar č.p.9, usedlost č.p.13, stavení č.p.15, 
16, 17, stavení s vjezdem č.p.55, bývalý hospodářský dvůr, litinový kříž, dřevěnou zvoničku, 
kamenný kříž. 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      44 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

 

    
 

Archeologické památky 

Celé správní území obce je územím s archeologickými nálezy s prokázaným výskytem 
archeologického dědictví. Na území s archeologickými nálezy mají stavebníci uloženou dle 
zákona o státní památkové péči, v platném znění, oznamovací povinnost k záměru stavební 
činnosti a to Archeologickému ústavu Akademii věd ČR, v.v.i. 

 
Ochrana přírody a krajiny 

Požaduje se respektovat : 

- Evropsky významnou lokalitu Žehuňsko (CZ0214050), EVL Žehuňsko má výměru 
358,11 ha, předmětem ochrany je stanoviště vrkoče útlého a roháče obecného. 

- Ptačí oblast Žehuňský rybník – Žehuňská obora (CZ0211011). Ptačí oblast má 
výměru 1 964,02 ha, předmětem ochrany je bukáček malý (Ixobrychus minutu) a chřástal 
kropenatý (Porzana porzana) 

- Národní přírodní památku Kopičácký rybník (včetně ochranného pásma) – 
předmětem ochrany jsou biotopy a populace vzácných a ohrožených druhů rostlin a 
živočichů, zejména pěchavy slatinné, rdestu trávolistého a skokana skřehotavého v 
mokřadních společenstvech slatinných a bezkolencových luk a rákosin a ve vodních 
společenstvech 

- Národní přírodní památku Dlouhopolsko (včetně ochranného pásma). Plocha 22 ha. 
Národní přírodní památka Dlouhopolsko vznikla k ochraně slatinných luk s pěchavou 
slatinnou, bezkolencových luk, ostřicových porostů a lesních porostů bazifilních 
teplomilných doubrav, dále vzácných a ohrožených druhů rostlin, zejména pěchavy slatinné 
(Sesleria uliginosa), hvozdíku pyšného (Dianthus superbus) a vstavače bahenního (Orchis 
palustris), včetně jejich biotopů a vzácných a ohrožených druhů živočichů, zejména populace 
druhů roháč obecný (Lucanus cervus) a vrkoč útlý (Vertigo angustior).  

- Přírodní památku Čihadelské rybníky (včetně ochranného pásma). Plocha 1,3894 ha. 
Přírodní památka vznikla k ochraně makrofylní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních 
stojatých vod (zahrnující stanoviště NATURY 2000 – 3150) a živočichů na tyto biotopy 
vázaných, zejména kuňky obecné (Bombina bombina) čolka obecného (Triturus vulgaris) a 
šídla lučního (Brachytron pratense). 

- Národní přírodní rezervaci Kněžičky včetně ochranného pásma. Plocha 89 ha. 
Národní přírodní rezervace Kněžičky chrání společenstva teplomilných doubrav s vysokým 
podílem starých stromů, teplomilná stepní a lesostepní společenstva na slínovcovém 
podkladě, raně sukcesní společenstva erodovaných ploch slínovců na svazích a střídavě 
vlhká, místy subhalofilní společenstva mírných terénních depresí na nepropustném podloží ve 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      45 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

spodní části svahů. 

Jiná chráněná území, památné stromy ani VKP evidované dle zákona 114/1992Sb. o 
ochraně přírody a krajiny se v území nenacházejí.  

Geomorfologie, geologie 

Dle Zeměpisného lexikonu ČSR (Demek  1987) je zájmové území zařazeno 
následovně: 

provincie:   Česká vysočina 

soustava: Česká tabule 

podsoustava: Středočeská tabule 

celek: Středolabská tabule    

podcelek: Mrlinská tabule  

okrsek:  Hradčanská kuesta (jižní část) 

                       Královéměstecká tabule (severní část) 

 

Severní část zastoupená Královéměsteckou tabulí se vyznačuje plošinným až mírně 
zvlněným erozně denudačním reliéfem na svrchnoturonských až koniackých slínovcích a 
vápnitých jílovcích s polohami křemitých jílovců. Jižněji nasedá tzv. Hradčanská 
kuesta,představující výrazný nesouměrný strukturní hřbet při pravé hraně údolí dolní Cidliny 
a obdobnou geologickou stavbou, od plošinné vrcholové části spadající k Cidlině příkrým 
svahem porušeným místy sesuvy. Nejvyšší bod je 272 m vysoká Báň. 

Jižně za hranicí katastrálního území  navazuje Ovčárská pahorkatina zahrnující m.j. 
široké údolí Cidliny s rozsáhlým Žehuňským rybníkem.   

Pedologie 

V území jsou zastoupeny převážně hluboké těžké půdy křídových slínů turonských ,v 
jižní části rovněž hluboké půdy křídových opuk turonských. V široké nivě Cidliny a 
drobného levostranného přítoku Štítarského potoka pak hluboké hlinité půdy zaplavovaných 
údolí řek a potoků. 

Klimatologie 

Klimaticky náleží zájmové území do teplé oblasti, okrsku T2. 

Klimatické charakteristiky:  

počet letních dnů  50 - 60 

počet dnů s prům. teplotou 10 C a více 160 - 170 

počet mrazových dnů  100 - 110 

počet ledových dnů 30 – 40 

průměrná teplota v lednu -2 - -3 

průměrná teplota v červenci 18 - 19 

průměrný počet dnů se srážkami +1mm 90 - 100 

srážkový úhrn za vegetační období 350 - 400 

srážkový úhrn v zimním období 200 - 300 

počet dnů se sněhovou pokrývkou  40 - 50 

počet dnů zamračených  120 - 140 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      46 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

počet dnů jasných 40 – 500 

 

Fytocenologie 

Dle rekonstrukční geobotanické mapy  (Mikyška a kol. 1968) mají v území přirozené 
zastoupení dubohabrové háje,na příkrém jižním svahu Hradčanské kuesty jsou klimaxovými 
společenstvy teplomilné subxerofilní doubravy. V široké nivě Cidliny jsou zastoupeny luhy a 
olšiny. Hodnotné porosty šípákových doubrav jsou zachovány v NPR Žehuňská obora. 

Dle regionálně fytogeografického členění území ČR náleží území do oblasti 
termofytika,fytogeograf.okresu 13-Roždálovická pahorkatina, podookresu a-Roždalovická 
tabule. Zastoupen 2. vegetační stupen. 

Hydrologie 

Hradčanská kuesta tvoří rozvodnici mezi povodím Mrliny a Cidliny. Severní část 
území je odvodňováno drobnými levostrannými přítoky Štítarského potoka - levostr. přítoku 
Mrliny, které protékají územím od jihu k severu. 

Jižně za hranicí řešeného území se na ploše 321 ha  rozprostírá Žehuňský rybník. 
 
Územní systém ekologické stability 
 
Návrh územního systému ekologické stability byl zpracován jako součást většího 

územního celku (Generel systému ekologické stability okresu Nymburk, Hydroprojekt, rok 
1993).  

V rámci zpracování ZÚR Středočeského kraje bylo upřesněno vymezení nadregionální 
úrovně systému. V území se nachází nadregionální biocentrum NC 6 Žehuňská obora. Na 
nadregionální prvky navazují lokální prvky ÚSES, lokální biocentrum LC 1, lokální 
biokoridory LK 1 a LK 2. 

 
NC 6 Žehuňská obora 

Rozloha: cca 1680 ha v řešeném území  
Popis: nadregionální biocentrum významné zoologicky, botanicky, krajinářsky, 

lesnickosemenářsky. Nacházejí se zde bylinná vodní a pobřežní vegetace, rákosiny, ostřicové 
mokřady, mokřadní a pobřežní křoviny, hydrofilní a mezofilní trávníky šípákové a 
subxerofilní doubravy, dubohabřiny, vegetace skla a suti, senixerotermní a xerotermní 
trávníky a lesy, křoviny a lesní kulticenozy. 

 

LC 1  

Rozloha: min. 3 ha v řešeném území  
Popis: lokální biocentrum, na orné půdě 
Cílová společenstva: lesoluční společenstvo  
Návrh opatření: vymezení LC v orné půdě, zatravnění orné půdy, doplnění 

dlouhověkých dřevin, vícestupňového podrostu 
 

LK 1 

Délka: 650 m v řešeném území  
Popis: lokální biokoridor vedený po orné půdě na SV okraji území 
Návrh opatření: na orné půdě vymezit a založit LK, převedení na drnový fond a 

vytvoření souvislého pásu dřevin a křovin. Cílový stav – lesoluční společenstvo. Celková 
šířka LBK cca 20m. 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      47 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

LK 2 

Délka: 280 m v řešeném území  
Popis: lokální biokoridor procházející na východním okraji po orné půdě 
Návrh opatření: na orné půdě založení drnového fondu a doplnění dlouhověkými 

dřevinami a keři, cílový stav – lesoluční společenstva. Celková šířka LBK cca 20m. 
 
Interakčních prvků se v řešeném území nenachází příliš. Liniová zeleň se nachází v 

místech historických cest, které nebyly udržovány a zarostly náletem a buření. Dále se liniová 
zeleň nachází podél stávajících cest ve formě doprovodné zeleně (od jednořadé po souvislý 
porost svahů úvozů). Minimálně se nachází liniová zeleň v mezích a remízcích, odrážející 
historické obhospodařování pozemků a vlastnické hranice. Neopomenutelnými interakční 
prvky jsou porosty podél vodních toků. 

Z hlediska ekologické stability jsou vysoce cenné a významné porosty na okrajích 
lesních bloků zejména u hospodářských lesů. Původem jsou tyto společenstva buď z náletu 
anebo vznikly rozrůstáním lesa. 

 
 
Ochrana nerostných surovin 

V řešeném území nejsou evidovány plochy pro dobývání ložisek nerostů, chráněná 
ložisková území, poddolovaná území.  

Požaduje se respektovat aktivní sesuvná území: 

- č.1905 Choťovice, aktivní sesuv 

- č.1906 Choťovice, aktivní sesuv 

 

9.2.5. Koncepce dopravní a technické infrastruktury 

9.2.5.1. Doprava: 

V širším zájmovém území je zastoupena doprava silniční, železniční, cyklistická a pěší. 

Železniční doprava 

Jižně řešeného území prochází železniční trať č.020 Letohrad - Hradec Králové -
Chlumec n.C. - Velký Osek, která je elektrifikovaná. Nejbližší železniční zastávka je 
v Choťovicích a Běrunicích. V dlouhodobém výhledu Českých drah je sledováno 
zdvojkolejnění železniční tratě ČD č.020 Velký Osek-Hradec Králové – Letohrad. 

Silniční doprava 

Obec se nachází při významné silnici I/11 Hradec Králové – Poděbrady mezi městy 
Chlumec n.C. a Městec Králové. Páteřní trasou širšího území je silnice I/11. Na tuto silnici 
navazují další silnice  III.třídy propojující obce spádového území. V řešeném území se 
nacházejí silnice I. a III.třídy, které zajišťují dopravní spojení mezi obcemi. Po západní 
hranici katastrálního území prochází silnice II/328 Městec Králové-Kolín. 

I/11-Hradec Králové-Poděbrady  

Silnice prochází jižně Kněžiček ve směru východ - západ. Trasa je vedena v dobrých 
parametrech    

III/32821  – Kněžičky - Běrunice  

Silnice prochází obcí od silnice I/11 přes obec severním směrem.  



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      48 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

II/328 - Městec Králové – Žehuň - Kolín, která prochází po západním okraji 
katastrálního území  

Na silnice jsou napojeny místní komunikace, které zajišťují přístup k okolní zástavbě. 
Na místních komunikacích je smíšený provoz, jedná se o cesty šířky od 3,0 do 5,0 m, které 
mají nový živičný kryt v dobrém stavu. 

 

Na silnici I/11 bylo prováděno sčítání dopravy ve stanovišti 1-3618. 

silnice I/11, místo stanoviště a číslo sčítacího úseku 1-3618 

 rok 2000   rok 2005 rok 2010 

T-těžká a motorová vozidla 4634 7148 636  

O-osobní a dodávková vozidla 10054          10211           1762  

M-jednostopá motorová vozidla 22             53                 56 

S  14710  17412           2454  

 

Na silnici II/328 bylo prováděno sčítání dopravy ve stanovišti 1-4630. 

silnice II/328, místo stanoviště a číslo sčítacího úseku 1-4630 

 rok 2000   rok 2005 rok 2010 

T-těžká a motorová vozidla 305 315 191  

O-osobní a dodávková vozidla 830               736           1037  

M-jednostopá motorová vozidla 36             18                 46 

S  1171  1069             1274  

 

Hromadná doprava 

Hromadná doprava osob je zajišťována v řešeném území autobusovými  linkami. 
Autobusová linka vede po silnicích I. a III.třídy. Zastávky jsou v Kněžičkách, u silnice I/11 u 
odbočky na Kněžičky  a Na Kopičáku. Autobusovou dopravu provozují dopravní společnosti 
OAD Kolín ( 270 022), IREDO ( 610 590)  

Pěší a cyklistická doprava 

Chodníky jsou vybudovány v centrální části Kněžiček podél hlavní komunikace. Podél 
místních komunikací chodníky převážně scházejí. Mimo obec existují zpevněné cesty pro 
pěší k zajištění přístupu do okolní krajiny. 

Cyklistická doprava je spojená s dopravou silniční. 

Doprava v klidu 

Protože se jedná o zástavbu především RD je odstavování vozidel zajišťováno v 
garážích a na vlastních pozemcích. Pro parkování vozidel uvnitř výrobních a komerčních 
areálů jsou parkoviště uvnitř areálů nebo před objekty.   

Dopravní zařízení 

Čerpací stanice v řešeném území není. 

Ochranná pásma 

Ochranné pásmo dle zákona o pozemních komunikacích č.13/1997 Sb. je stanoveno 
mimo zastavěné území takto: 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      49 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

- u silnic I.třídy – 50 m 

- u silnic II. a III.třídy - 15 m 

V zastavěném území se zřizují ochranná pásma podle směrnice pro technická opatření 
civilní ochrany. 

 

9.2.5.2. Vodní hospodářství: 

Zásobování vodou 

Stávající stav: 

Obec Kněžičky je v současné době zásobena vodou z domovních studní. Kvalita vody 
ve studních neodpovídá platným předpisům z hlediska bakteriologického znečištění a 
z důvodu vyššího obsahu dusičnanů, množství vody je dostatečné.  

 
Zdůvodnění návrhu: 

Navrženo je zásobování obce Kněžičky pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu 
napojením na vodovodní řad v obci Běrunice (případně Dlouhopolsko).  Délka přívodního 
řadu z obce Běrunice do obce Kněžičky bude 1,5  km DN 100 z PVC, délka vodovodních 
řadů DN 80 se předpokládá 1,2 km. 

Záměr řeší výstavbu veřejného vodovodu v obci a vybudování veřejných přípojek. 
Vodovodní síť v obci tvoří jeden hlavní řad a další řady. Hlavní vodovodní přivaděč řad V 
„A" je napojen na vyprojektovaný řad v obci Běrunice a je veden směrem na jih ve stávající 
nezpevněné cestě, kde asi po 750 m přechází do k.ú. Kněžičky. Veškeré vodovodní potrubí je 
navrženo z materiálu PE100-SDR11. Řad V „A" je navržen v dimenzi D125 mm a D90 mm. 
Ostatní řady jsou navrženy jednotně v dimenzi D90 mm. V projektové dokumentaci jsou 
navrženy kromě hlavních řadů také veřejné části vodovodních přípojek, z materiálu PE 100-
SDR11 průměru D40 (32) 

A. Potřeba vody pro bytový fond 

260 ob. á 150 l/ob.den  39,00 m
3
/d 

B. Potřeba vody pro občanskou a technickou vybavenost 

Kněžičky jsou posuzovány  jako samostatná obec  do 1 000 ob. 

260  ob. á 20 l/ob.den   5,20 m
3
/d 

motorest Kopičák, 500 jídel/den á 25 l/jídlo.den  12,50 m3/d 

5 zaměstnanců  á  450 l/zam.den  1,80 m3/d 

C. Potřeba vody pro průmysl 

v návrhu je uvažováno s provozovnami drobné výroby a výrobních služeb - celkem je  
uvažováno s přírůstkem cca 5 pracovníků 

5 prac. á 120 l/ob.den   0,60 m
3
/d 

D. Potřeba vody pro zemědělství 

v současné době nelze odhadnout vývoj zemědělské výroby, pro potřeby rezerv je uvažováno 
s potřebou 10,0 m3/d 

Nerovnoměrnost spotřeby vody 

Nerovnoměrnost spotřeby vody je uvažována dle metodického pokynu Ministerstva 
zemědělství pro Výpočet potřeby vody (1993). 

součinitel denní nerovnoměrnosti - kd  1,50 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      50 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

součinitel hodinové nerovnoměrnosti - kh  1,80 

 
Celkové bilance potřeby vody pro obec Kněžičky 
  
druh spotřeby Qd Qd max Qh max 
 (m3/d) (m3/d) (l/s) (l/s) 
obyvatelstvo 39,00 58,50 0,68 1,22 
vybavenost 19,50 29,25 0,34 0,61 
průmysl 0,60 0,60 0,007 0,08 
zemědělství 10,00 10,00 0,11 0,11 
Celkem 69,10 98,35 1,137 2,02 
 

Dle orientačního výpočtu potřeby vody pro návrhové období bude třeba zajistit pro 
potřeby obce Kněžičky cca 1,2 l/s maximálního denního množství vody.  Vodní zdroje 
skupinového vodovodu Poděbrady – Nymburk jsou natolik vydatné, že zvýšenou potřebu 
vody zajistí. 

 

Kanalizace: 

Stávající stav: 

Obec Kněžičky nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou 
potřebu. Odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokových odpadních jímkách a vyváženy na 
zemědělsky využívané pozemky. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, propustků 
a struh do místní vodoteče. 

 
Zdůvodnění návrhu: 

Výhledově se předpokládá výstavba oddílné splaškové gravitační kanalizace 
s odvedením odpadních vod do čerpací stanice a následně do nové mechanicko-biologické 
ČOV s kapacitou 300 EO. 

 
Orientační parametry návrhu: 
 
- gravitační kanalizace PVC DN 250, dl. 1,55 km 
- výtlačný řad plast, dl. 0,05 km 
- čerpací stanice 
- mechanicko-biologická ČOV, 300 EO 

Ochranná pásma vodovodní a kanalizační sítě 

Dle zákona č. 274/2001 Sb., ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) se 
uvádí HLAVA VI Ochrana vodovodních řadů a kanalizačních stok, § 23 Ochranná pásma 
vodovodních řadů a kanalizačních stok, odstavec 3 - ochranná pásma jsou vymezena 
vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační stoky na každou 
stranu: 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně..... 1,5 m 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm..... 2,5 m 
c) u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je 

uloženo v hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle písmene a) 
nebo b) od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 

 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      51 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Vodní toky 
 
Zájmové území obce Kněžičky se nachází v základním povodí Mrliny (1 - 04 - 05), 

dílčím povodí Štítarského potoka. Vlastní zástavbu obce odvodňuje místní svodnice, stejně 
tak jako místní část Kopičák.  Řešeným územím protékají bezejmenné drobné vodní toky 
(IDVT 10178186, IDVT 10178188, ČHP 1-04-05-0310-0-00), ve správě Povodí Labe,s.p. 
Podle § 49 úplného znění zákona č. 254/2001 Sb.,o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), jak vyplývá z pozdějších změn a vyhlášky č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví 
seznam drobných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních 
toků, můře správce drobného vodního toku užívat pozemků sousedících s korytem v šířce do 
6 m od břehové čáry. Zájmů Povodí Labe, s.p. se dotýkají tyto lokality: lokalita Z4, Z7 a Z10 
)západní okraj podél a přes tok IDVT 10178188), Z6 (východní okraj podél a přes tok IDVT 
10178188, LC1 (část kolem toku IDVT 10178186), LK1 (přes tok IDVT 10178186), NC 6 
(malá část se dotýká blízkosti toků IDVT 10178186). 

Všechny činnosti navrhované v blízkosti vodních toků neb na pozemcích ve správě 
Povodí Labe, s.p. a výše jmenovaných lokalit budou již ve fázi záměru stavby individuelně 
projednány s Povodím Labe, s.p. 

 
Jednotlivá povodí: 

  
Tok č. hydrolog. pořadí plocha povodí v km2 správce 
Štítarský potok 1 - 04 - 05 - 031 22,513 PL 
 

Koryto svodnice je upravené, tok má charakter meliorační svodnice. Jeho kapacita je 
cca Q5. Koryto je vedeno volnou krajinou, zemědělsky využívanou. K inundacím nedochází. 
Tok jímá podpovrchovou vodu a tak jejich průtoky jsou závislé na srážkových poměrech. 

 
Štítarský potok protéká silně urbanizovaným území (zemědělské využití), postrádá 

doprovodnou zeleň. Pro návrhové období doporučujeme se zabývat doplněním travnatých 
pásů podél toku, doplnění doprovodné dvoupatrové zeleně. Veškeré ozelenění by mělo být v 
souladu s ÚSES. Kvalita vody je převážně ovlivňována komunálním znečištěním, 
zemědělskou činností. Dle ČSN 757221 ji lze orientačně charakterizovat st. III., při nízkých 
vodních stavech st. IV. Pro návrhové období nejsou další stavební úpravy ve smyslu 
zkapacitnění vodních toků navrhovány. Doporučujeme místní úpravy (zatrubení) ověřit 
hydrotechnickým výpočtem, popř. konzultovat s místním zástupcem správce toku. 

 
 

9.2.5.3. Energetika: 

Zásobování elektrickou energií 

Stávající stav: 

Nadřazená soustava 22 kV řešeným územím prochází severně a východně od obce 
Kněžičky. Odbočkami k trafostanicím zasahuje do okrajových částí obcí. Všechny 
trafostanice v obci jsou napájeny krátkými odbočkami z vrchního vedení VN 22 kV  POMES 
napájeného z rozvodny 110/22 kV Podmoky. Vedení prochází severně a východně obce.  

 
Vlastní obec Kněžičky je zásobována elektrickou energií ze dvou trafostanic. Motorest 

Kopičák s přilehlými rodinnými domy jsou napájeny sekunderním vývodem z TS 071 na 
západním okraji obce. Všechny trafostanice jsou distribučního charakteru v majetku 
dodavatele elektrické energie. 

 
PTS č.946 Kněžičky (na návsi) je umístěna na východním  okraji obce u polní cesty. 

Trafostanice je příhradová velikosti do 630kVA, osazen je transformátor 400 kVA.  
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      52 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Věžová  TS č.071 Kněžičky (obec) je umístěna na východním  okraji obce a připojena 
odbočkou z linky PEMES od severu. Trafostanice je věžová velikosti do 400kVA, osazen je 
transformátor 400 kVA. Trafostanice je téměř plně vytížena stávajícími odběry. 

V obci byla provedena téměř kompletní kabelizace, stáří kabelových rozvodů je do 
10let. Hlavní napájecí kabely jsou 1-AYKY 3x240+120, kmenové vedení i kabely 1-AYKY 
3x120+70, menším průřezem jsou provedeny okrajové rozvody a přívody.  Pouze v jižní části 
obce je dosud vrchní vývod z TS 071 do areálu zemědělského střediska a čerpací stanici nafty 
a další vrchní vývod pro motorest Kopičák s přilehlými rodinnými domy, kde jsou rozvody 
provedeny dožívajícím vrchním vedením na dřevěných sloupech.  

Sekunderní vedení: 

Sekunderní elektrorozvody v obci jsou provedeny převážně nadzemním kabelovým 
vedením. Hlavní napájecí kabely jsou 1-AYKY 3x240+120, kmenové vedení i kabely 1-
AYKY 3x120+70, menším průřezem jsou provedeny okrajové rozvody a přívody. Pro  
pokrytí běžných nároků na  odběr el. energie ve stávající zástavbě je možné uvažovat 
s využitím stávajících rozvodů, v případě velmi vysokých nároku je třeba provést  posílení 
trafostanice a posilující vývody zemním kabelem do místa spotřeby.  

Zdůvodnění návrhu: 
Pro pokrytí běžných nároků na  odběr el. energie ve stávající zástavbě je možné 

uvažovat s využitím stávajících rozvodů.  
Navržena je nová trasa vrchního vedení VN, v ochranném pásmu lesa bude nová trasa 

VN podzemní, min. 1 m od hranice lesa. Navržena je nová jednosloupová trafostanice TS, 
160 kVA do části Na Kopičáku, která bude umístěna tak, aby její ochranné pásmo 
nezasahovalo do hranice lesa.  

V případě velmi vysokých nároků a napojení lokalit Z1 a Z3 je třeba provést posílení 
trafostanice a posilující vývody zemním kabelem do místa spotřeby nebo výstavbu nové TS 
na okraji lokalit Z1 a Z3. 

 

Ochranná pásma 

Je nutno respektovat ochranná pásma elektrických vedení (dle zákona č. 458/2000 Sb.). 
Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami 

vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, která 
činí od krajního vodiče vedení na obě jeho strany: 

 
Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 2000 po 1. 1. 1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV - 7 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je 
vymezeno po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení). 

Vrchní primerní vedení do 110 kV - 12 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 220 kV - 15 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 400 kV - 20 m od krajních vodičů. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - stožárová - jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - zděná - 20 m od obvodové zdi. 
 
Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) - 1 m na každou stranu od krajního kabelu. 
 
Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV - 10 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je 
vymezeno po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení). 

Vrchní primerní vedení do 110 kV - 15 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 220 kV - 20 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 400 kV - 25 m od krajních vodičů. 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      53 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Trafostanice VN/NN do 35 kV - stožárová - jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - zděná - 30 m od obvodové zdi. 

Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) - 1 m na každou stranu od krajního kabelu. 

9.2.5.4. Telekomunikace 

V obci Kněžičky je provedena plošná kabelizace telefonní sítě. Telefonní účastníci jsou 
připojeni na digitální telefonní ústřednu v Městci Králové, která umožňuje i případné 
rozšiřování. Podél silnice I/11 prochází dálkový optický kabel. 

9.2.5.5. Zásobování plynem 

Stávající stav: 

Obec je od roku 2003 plně plynofikována.  Napojení obce je na stávající STL plynovod 
DN 90 na jižním okraji obce Běrunice. V rámci plynofikace je napojena i místní část 
Kopičák. 

Zdůvodnění návrhu: 

Nové zastavitelné plochy je možné napojit na stávající plynovody. 

 9.2.5.6. Nakládání s odpady 

Odvoz a zneškodňování tuhých odpadů zajišťuje v obci v oblasti komunálního odpadu 
společnost NYKOS a.s. Separované složky odpadu – sklo, papír a plast – odváží a likviduje 
stejná společnost., nebezpečné odpady jsou odváženy 2 x ročně.  

K likvidaci některých odpadů (kejda, dřevní odpad, sláma, kaly ze septiků, 

kuchyňských, pekárenských a mlékárenských odpadů a odpadů ze zpracování masa) slouží 

bioplynová stanice. 
 

9.2.6. OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

V řešeném území není stanoveno záplavové území. 
 
 
9.2.7.  KONCEPCE ŘEŠENÍ POŽÁRNÍ OCHRANY, POŽADAVKY 

Z HLEDISKA OCHRANY OBYVATELSTVA, OBRANY A BEZPE ČNOSTI STÁTU 
 

Zásobení požární vodou je zajištěno z vodovodní sítě s podzemními a nadzemními 
hydranty. V nových lokalitách budou budovány přednostně nadzemní hydranty v souladu 
s platnými vyhláškami a ČSN. V rámci nové výstavby v jednotlivých lokalitách budou 
zajištěny přístupové komunikace v souladu s platnými vyhláškami a ČSN.  

Řešené území není ohroženo možným průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní 
povodní. Pro potřeby zón havarijního plánování není nutné vymezovat zvláštní plochy. Ukrytí 
obyvatelstva v důsledku mimořádné události je rozpracováno v Plánu ukrytí obyvatelstva, 
který je součástí Rozpracování krizového plánu Středočeského kraje. Stálé úkryty na území 
obce nejsou, improvizované jsou plně v kompetenci OÚ Kněžičky. Evakuace - v případě 
mimořádných událostí, které ohrožují území obce, by se jednalo pouze o dočasné vymístění 
obyvatelstva z ohrožené oblasti. V případě evakuace je možné jako místo pro shromažďování 
využít plochy návsi. Nouzové ubytování je možné v budově obecního úřadu. Materiál 
humanitární pomoci v případě vzniku závažné mimořádné události by byl realizován 
v součinnosti s MS ČČK a byl by uskladněn v objektu obecního úřadu, knihovny. V těchto 
objektech by byl uskladněn i materiál CO. V obci je umístěna siréna zařazená do JSVV. 

Na území obce se nenacházejí objekty uskladňující nebezpečné látky ani zařízení, u 
kterých by byla nutná ochrana před vlivy nebezpečných látek. Na území obce nejsou 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      54 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

vymezeny prostory určené k dekontaminaci. Pro záchranné, likvidační a obnovovací práce 
pro odstranění nebo snížení škodlivých účinků kontaminace, vzniklých při mimořádných 
událostech je možné použít plochy u výrobní zóny. Nouzové zásobování vodou a elektrickou 
energií je řešeno v Plánu nouzového přežití obyvatelstva.  

Nouzové zásobení vodou pro přímou spotřebu bude řešeno v kombinaci s dodávkami 
balené vody a vody v cisternách. 

 
Obrana státu 

Celé řešené území se nachází v ochranném pásmu letištního radiolokačního prostředku 
zahrnuté do jevu 103 - letecká stavba včetně ochranného pásma. Za vymezené území se v 
tomto případě považuje celé řešené území.  
 

9.2.8. LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ 
 

V řešeném území existují tyto limity využití území, které je nutno respektovat: 

a) ochranná pásma dopravních tras  

- silnice I., II. a III. třídy – 50, resp. 15 m (dle zákona č. č.13/1997 Sb. o pozemních 
komunikacích, ve znění zákona č. 347/2009 Sb.) 

b) elektro 

Ochranná pásma stanovená do 1.1.1995 dle zákona 79/1957Sb: 

vrchní vedení: 

-VN do 22kV včetně ……………………………..10m od krajního vodiče 

-VN 22 -110kV včetně …………………………… 15m  

-TS objekt ……………………………………….. 30m od oplocení či objektu 

-TS stožárová ……………………………………. 10m od oplocení či objektu 

Ochranná pásma stanovená od 1.1.1995 dle zákona 222/94Sb a 458/2000Sb: 

vrchní vedení volnými vodiči: 

-VN nad 1kV do 35kV včetně ……………………7m od krajního vodiče 

-VN 35-110kV včetně ……………………………12m 

vrchní vedení izolovanými vodiči: 

-VN nad 1kV do 35kV včetně ……………………2m od krajního vodiče 

Vrchní vedení NN do 1 kV nemá stanoveno ochranná pásma,  

Kabelové vedení 

-do 110kV včetně ………………………………. 1m od krajního kabelu 

-objekt energetického zařízení ………………….. 20m od oplocení či objektu 

-TS stožárová …………………………………… 7m od oplocení či objektu 

-TS kompaktní ………………………………….. 2m od objektu 

-TS vestavěná …………………………………… 1m od obestavění 

c) plyn (dle zákona č. 458/2000 Sb) 

- u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a plynovodních přípojek, jimiž se rozvádí 
plyn v zastavěném území obce, 1 m na obě strany od půdorysu, 
 - u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4 m na obě strany od půdorysu, 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      55 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

 - u technologických objektů 4 m na všechny strany od půdorysu. 

d) vodovody a kanalizace - dle z.č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích jsou 
vymezena ochranná pásma   vodorovnou vzdáleností od vnějšího  líce  stěny  potrubí  
nebo  kanalizační  stoky na každou stranu 
- u vodovodních řadů  a  kanalizačních  stok  do  průměru 500 mm včetně, - 1,5 m, 
- u vodovodních řadů a kanalizačních stok  nad průměr 500 mm, - 2,5 m. 

e) telekomunikační vedení – 1,5 m od krajního vedení 

f) vodní toky (dle zákona č.254/2001 Sb. ve znění z.č. 20/2003 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů) 

- 6 m od břehové hrany 

- 8 m od břehové hrany pro významné vodní toky  

g) aktivní sesuvná území 

h) OP lesa 

ch) lokality NATURA EVL a ptačí oblast 

i) NPR včetně ochranného pásma 

j) NPP včetně ochranného pásma 

j) celé území je dotčeno ochranným pásmem letištního radiolokačního prostředku 
České armády 

 

Ostatní omezující vlivy: 

- kostra ekologické stability, navržená generelem ÚSES 

- z hlediska využitelnosti území je limitem i kvalita zemědělské půdy – půdy třídy 
ochrany půdy I. a II. lze ze ZPF vyjmout jen výjimečně  

- závlahy, resp.meliorace 

- území archeologických nálezů 

 
9.2.9. ODŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH S JINÝM ZP ŮSOBEM VYUŽITÍ 

DLE §3, ODST. 4 VYHL. 501/2006 SB. 
 
Plochy s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny v souladu s vyhláškou č. 

501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Územním plánem jsou v 
zastavěném území a zastavitelných plochách tyto plochy podrobněji rozčleněny z důvodů 
potřeby podrobnějšího vyjádření regulace vzhledem k hodnotám řešeného území a jejich 
ochraně.  

podrobnější členění ploch bydlení, na bydlení v rodinných domech – venkovské, 
z důvodu převažujícího bydlení v rodinných domech. V plochách pro bydlení v rodinných 
domech  – venkovského typu je umožněna výstavba některých objektů občanské vybavenosti, 
další objekty občanské vybavenosti (např. veřejné stravování) a drobné výroby jsou přípustné 
podmíněně. Přípustné umístění těchto staveb v plochách pro bydlení je dáno smíšených 
charakterem venkovské zástavby, kde hlavní funkce bydlení často doplňována i jinými 
vhodnými funkcemi.  

  
plochy občanského vybavení, na plochy občanského vybavení – komerční zařízení 

malá a střední, veřejná infrastruktura,  sportovní plochy, z důvodu jednoznačného vymezení 
ploch občanského vybavení 

plochy výroby a skladování, na plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      56 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

výroba, zemědělská výroba z důvodu přehlednějšího vyjádření jednotlivých druhů výroby a 
regulace konkrétního umístění staveb pro výrobu a skladování v území 

Řešené území je děleno podle stávajícího a požadovaného způsobu využití na plochy 
s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu využití plochy.  

 

9.2.10. VYMEZENÍ POJMŮ 
 
- Pojem stavba je definována stavebním zákonem 
 
- Zařízení je definováno pro potřeby územního plánu jako část stavby, využitá pro jinou 

funkci než převažující funkce stavby (např. zařízení veřejného stravování v rámci 
administrativní budovy) 
Jedná se o jiný pojem, než je pojem definovaný v § 3 odst. 2) stavebního zákona a pojem 
definovaný v §3 odst. 2) stavebního zákona zde není použit. 
 

- Rodinný dům – stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy 
odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení, rodinný dům může mít nejvýše tři 
samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví (§2 odst. a) 
vyhl. č. 501/2006 Sb.) 

 
- Bytový dům – stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy 

odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomu účelu určena (§2 odst. a) vyhl. č. 
501/2006 Sb.) 

 
- Stavba pro rodinnou rekreaci – stavba, jejíž objemové parametry a vzhled odpovídají 

požadavkům na rodinnou rekreaci a která je k tomu účelu určena, stavba pro rodinnou 
rekreaci může mít nejvýše dvě nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží a podkroví  (§2 
odst. b) vyhl. č. 501/2006 Sb.) 

 
- Stavba ubytovacího zařízení – stavba nebo její část, kde je poskytováno ubytování a 

služby s tím spojené, stavbou ubytovacího zařízení není bytový a rodinný dům a stavby pro 
rodinnou rekreaci, ubytovací zařízení se zařazují podle druhu do kategorií (§2 odst.c) vyhl. č. 
501/2006 Sb.): 

 - hotel, kterým se rozumí ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, 
vybavené pro poskytování přechodného ubytování a služeb s tím spojených 

 - motel, kterým se rozumí ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, 
vybavené pro poskytování přechodného ubytování a služeb s tím spojených pro motoristy 

 - penzion, kterým se rozumí ubytovací zařízení s nejméně 5 pokoji pro hosty, 
s omezeným rozsahem společenských a doplňkových služeb, avšak s ubytovacími službami 
srovnatelnými s hotelem 

 - ostatní ubytovací zařízení, kterými jsou zejména ubytovny, koleje, svobodárny, 
internáty, kempy a skupiny chat nebo bungalovů, vybavené pro poskytování přechodného 
ubytování 

 
- Stavby pro obchod (§3 odst.c) vyhl. č.268/2009 Sb.)  – stavba s prodejní plochou do 

2000 m2, která musí splňovat požadavky druhé až páté části vyhl. č. 268/2009 Sb., stavba 
s prodejní plochou nad 2000 m2, která musí navíc splňovat zvláštní požadavky uvedené 
v šesté části výše uvedené vyhlášky 

 
- Maloobchod – rozptýlené prodejny, obchodní centra místní i obvodová, nabízející 

zboží denní potřeby, specializovaný sortiment přímo spotřebiteli 
 
- Občanské vybavení – slouží k uspokojení potřeb a zájmů občanů a společnosti v 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      57 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

místním i širším měřítku. Jde o stavby a zařízení sloužící: 
- obchodu, veřejnému stravování, ubytování 
- veřejné správě, administrativě, službám  
- vzdělávání a výchovu, kultuře 
- zdravotním a sociálním službám, péči o rodinu 

 
- Veřejná správa – veřejné budovy sloužící v místním měřítku potřebám občanů a 

jejich kontaktu se samosprávou a státní správou 
 

- Administrativa – úřady a instituce mimo státní správu a samosprávu – správní budovy 
a kanceláře firem, samostatných podnikatelů 

 
- Služby – nevýrobní i výrobní, sloužící občanům k zajišťování jejich denních potřeb – 

kromě řemesel, sezónních a opravárenských služeb také pečovatelské, zdravotní, půjčovny, 
poradenství… 

 
- Stavba pro výrobu a skladování (§3 odst.e) vyhl. č.268/2009 Sb.) – stavba určená pro 

průmyslovou, řemeslnou nebo jinou výrobu, popřípadě služby mající charakter výroby, a dále 
pro skladování výrobků, hmot a materiálů, kromě staveb pro skladování uvedených pod 
písmenem f), vyhl. č. 268/2009 Sb. 

 
- Výroba průmyslová – výroba, která není přípustná v jiných funkčních plochách 

především z důvodů vyšší dopravní zátěže (četnost jízd a tonáž vozidel), i z důvodů 
překračování limitů přípustného zatížení území hlukem, prachem, imisemi, které však 
nepřesahují hranice areálů. Jde např. o výrobu potravinářskou, textilní, elektrotechnickou, 
polygrafickou, výrobu stavební a stavebních hmot, dřevozpracující, opravny, strojírenství na 
bázi výroby spotřebních předmětů 

 
- Řemeslná výroba, služby mající charakter výroby – výroba v malém rozsahu 

produkce a využívaných ploch, bez velkých nároků na přepravu, bez negativních dopadů na 
životní prostředí, které nepřesahují hranice jednotlivých areálů (např. truhlářství, klempířství, 
zámečnictví, sklenářství, výroba lahůdek, malé pekárny apod.) 

 
- Stavba pro zemědělství (§3 odst.f) vyhl. č.268/2009 Sb.)  – stavba pro hospodářská 

zvířata, tj. stavba nebo soubor staveb pro zvířata k chovu, výkrmu, práci a jiným 
hospodářským účelům s výjimkou staveb a zařízení pro včely a ryby, doprovodná stavba pro 
hospodářská zvířata, tj. stavba pro dosoušení a skladování sena a slámy, stavba pro 
skladování chlévské mrvy, hnoje, kejdy, močůvky a hnojůvky, stavba pro skladování 
tekutých odpadů a stavba pro konzervaci a skladování siláže a silážních šťáv, stavba pro 
posklizňovou úpravu a skladování produktů rostlinné výroby, stavba pro skladování hnojiv a 
přípravků na ochranu rostlin, 

 
- Garáže – jsou v souladu s názvoslovím užívaným v dopravním projektování členěny 

takto: 
- garáže (jednotlivé) – nejvýše tři stání s jedním společným vjezdem 

- garáže řadové – objekt s více než třemi stáními buď v jedné řadě, nebo ve dvou 
řadách za sebou 

Jednotlivé a řadové garáže mohou být buď samostatné objekty, nebo vestavěné do objektů 
sloužících jiným účelům. Podle vztahu k terénu mohou být buď podzemní, nebo nadzemní. 

- garáže hromadné – objekt, který slouží k odstavování nebo parkování vozidel a 
má víc než tři stání a zpravidla jeden vjezd. Jsou buď samostatnými objekty, nebo jsou 
vestavěny (přistavěny) k objektům s jiným účelem. 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      58 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

- Odstavné plochy: plochy pro odstavování vozidel, tj. pro umístění vozidla mimo jízdní 
pruhy komunikací po dobu, kdy se vozidla nepoužívá (spíš dlouhodobé) 
 

- Parkovací plochy: plochy pro parkování vozidel, tj. pro umístění vozidla mimo jízdní 
pruhy komunikací po dobu zaměstnání, nákupu, naložení vozidla.(spíš krátkodobé) 

 
- Dopravní a technická infrastruktura – plochy silniční, drážní, letecké a vodní dopravy 

včetně souvisejících staveb a zařízení, nadzemní a podzemní vedení včetně armatur, zařízení 
a konstrukcí na vedení, zabezpečující napojení území, obcí, jejich částí a staveb na jednotlivé 
druhy technického vybavení (např. energetická-elektrická silová, plynovodní, tepelná, 
vodovodní, stokové a telekomunikační vedení, produktovody) 
 

 - Drobné hospodářské zvířectvo – drůbež, králíci, holubi, drobná zvířata – psi, kočky, 
exotické ptactvo 

 
- Agroturistika – stavby pro zemědělskou výrobu (venkovské farmy) spojené 

s ubytovacím zařízením (převážně penzionem) a doprovodnými službami zaměřené na 
jezdectví, rybolov, cykloturistiku, pěší turistiku)    

 
 
9.2.11. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO 

ZÁKONA, JEHO PROVÁD ĚCÍCH PŘEDPISŮ, ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ  

Územní plán Kněžičky je zpracován dle zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, v platném znění a v souladu s příslušnými prováděcími vyhláškami.  

 
 
 

10. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAV ĚNÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POT ŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

 
Zastavitelné plochy se vymezují pro zabezpečení vyváženého rozvoje obce doplněním 

funkcí bydlení, zemědělské výroby, drobné výroby, technické infrastruktury, s nezbytným 
rozvojem dopravní infrastruktury a ploch systému sídelní zeleně. Zastavitelné plochy pro 
bydlení jsou z převážné části převzaty ze stávajícího územního plánu obce.  

 
V návrhu ÚP jsou vymezeny zastavitelné a přestavbové plochy:  Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, 

Z6, Z7, Z8, Z9, Z10, P1, P2.       

Pro rozvoj bydlení je vymezeno 6 zastavitelných ploch a 1 přestavbová plocha. 
V Kněžičkách jsou plochy vymezeny na severním, jižním okraji zastavěného území. 
Rozvojové plochy nezakládají žádné nové enklávy ve volné krajině. Lokality přimykají ke 
stávající zástavbě.  Dosavadní územní rozvoj obce probíhá v souladu se současným územním 
plánem. Zastavěny byly v prvé řadě menší proluky na okraji zástavby. Větší výstavba dosud 
nebyla realizována. Celkovou urbanistickou koncepci dotváří dopravní a technická 
infrastruktura s cílem zabezpečení udržitelného rozvoje území. 

V zastavěném území se předpokládá průběžná obnova stavebního fondu v souladu se 
stanovenými podmínkami pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. Základním 
požadavkem obce je stabilizovat stávající počet obyvatel v území a postupně jej zvyšovat.  

 
Z výsledků analýzy demografického vývoje vyplývá, že se počet obyvatel v obci za 

posledních 20 let se mírně snížil.  
 
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      59 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Vývoj počtu obyvatel za posledních 30 let. 
 

Rok 1980 1991 2001 2013 
Počet obyvatel  235 204 183 177 
Počet domů  77 63 64 64 

 

Přehled zastavitelných ploch pro bydlení 

Lokalita Výměra(ha) Lokalita Výměra(ha) 

Z1 0,08 P1 0,99 

Z2 0,50 Z9 0,08 

Z4 1,56* Z10 1,04 

Z7 0,29   

CELKEM   2,98 ha * bez Z4 

 
* V lokalitě Z4 bude postaveno komunitní centrum pro seniory a kapacitou cca 16 

bytových malometrážních jednotek. 

Vzhledem k charakteru obce a předpokládanému zájmu žadatelů o byt se předpokládá 
100% bytů v rodinných domech. Vzhledem k charakteru bydlení se předpokládá větší výměra 
ploch na 1 RD. Na 1 RD se odhaduje cca 1 800 m2 plochy (včetně obslužných komunikací a 
veřejných prostranství). 

Odhad potřeby zastavitelných ploch pro bydlení 

- požadavek vyplývající z demografického vývoje 3 b.j.  

- požadavek vyplývající z nechtěného soužití 8 b.j. 

- požadavek vyplývající z polohy obce v blízkosti města 6 b.j. 

Celkem 17 b.j. 

Potřeba ploch pro bydlení = 2,82 ha 

 Závěr:  V řešeném území je celková potřeba cca 2,82 ha plochy pro bydlení 
v rodinných domech. V návrhu územního plánu je vymezeno celkem 2,82 ha ploch pro 
bydlení. U některých lokalit se předpokládá větší výměra pozemků, neboť lokality mají 
členitý tvar a budou zde větší zahrady.  

 
 
 
11. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO 

ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A NA POZEMKY UR ČENÉ K PLNĚNÍ 
FUNKCÍ LESA 

 

11.1. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ NAVRHOVA- 
NÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Z celkové výměry řešeného území 1 187 ha tvoří orná půda 312 ha, lesy 742 ha a vodní 
plochy 39 ha. V území jsou zastoupeny převážně hluboké těžké půdy křídových slínů 
turonských, v jižní části rovněž hluboké půdy křídových opuk turonských. V široké nivě 
Cidliny a drobného levostranného přítoku Štítarského potoka pak hluboké hlinité půdy 
zaplavovaných údolí řek a potoků. 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      60 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Půdy se posuzují podle kódu BPEJ. Je to účelové seskupení forem příbuzných 
ekologickými vlastnostmi, které jsou charakterizovány morfogenetickým půdním typem, 
subttypem, půdotvorným substrátem, zrnitostí a hloubkou půdního profilu. V řešeném území 
se v návaznosti na geomorfologii vyskytují různé typy a druhy půd. Vyskytují se zde 
převážně hluboké, lehké půdy písčitých a štěrkových náplavců. Třída ochrany je v řešeném 
území podprůměrná. Nejkvalitnější půdy mají BPEJ 3.19.01 a 3.19.11 (III.třída), dále jsou 
zde BPEJ 3.20.01(IV. TO). V území bylo provedeno odvodnění zemědělské půdy, meliorace 
byly provedeny v letech 1943, 1944, 1961 a 1986. Závlahy v území nejsou provedeny. 

Vzhledem k tomu, že rozvojové plochy jsou navrženy v návaznosti na zastavěné 
území, dopravní a inženýrské sítě, nejsou dotčeny půdy v I. a II. třídě ochrany PF. Jako 
podklad pro zpracování přílohy vyhodnocení předpokládaných důsledků na ZPF bude sloužit 
situace 1:2880, zákon č.334/1992 Sb. o ochraně ZPF, vyhl.č.48/2011 Sb., o stanovení tříd 
ochrany, vyhl. č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 
půdního fondu.  

V obci zatím neproběhly komplexní pozemkové úpravy. Návrh územního plánu 
vychází ze stávajícího ÚPO a je doplněn malým počtem nových ploch. Vymezeny jsou tyto 
plochy: Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z7, Z8, Z9, Z10, P1, P2. Rozvoj výstavby v obci je 
soustředěn do oblasti bydlení. Celkem je navrženo 6 zastavitelných a 1 přestavbová plocha 
pro bydlení. Dále jsou vymezeny 2 plochy pro drobnou výrobu, po 1 ploše pro zemědělskou 
výrobu, technickou infrastrukturu, občanskou vybavenost. Zastavitelné a přestavbové plochy 
jsou vymezeny na půdách ve III. až IV. třídě ochrany půdy. 

Celková výměra zastavitelných ploch je 6,84 ha, výměra přestavbových ploch činí 
1,27 ha. Zábor zemědělské půdy v rámci zastavitelných ploch je 6,84 ha, přestavbových 
ploch 1,148 ha. Z hlediska vlastnického se jedná převážně o pozemky soukromé. 

 

Tabulka půdního fondu 
Druhy pozemků  Celková výměra pozemku (ha) 1 187 [3] 

Orná půda (ha) 312 [3] 

Chmelnice (ha) - [3] 

Vinice (ha) - [3] 

Zahrady (ha) 8 [3] 

Ovocné sady (ha) 4 [3] 

Trvalé trávní porosty (ha) 7 [3] 

Zemědělská půda (ha) 331 [3] 

Lesní půda (ha) 742 [3] 

Vodní plochy (ha) 39 [3] 

Zastavěné plochy (ha) 8 [3] 

Ostatní plochy (ha) 67 [3] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      61 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

Tabulka předpokládaných záborů PF 

Lokalita 
 
Funkční        Celková výměra v ha   

 Výměra zemědělské 
půdy  BPEJ  Třída   

    využití            z   toho  Kultura   
      
Z toho     ochrany Parcela 

    Celkem 
 v 
zast.úz. 

mimo 
zas.  pozemku celkem 

V 
zast.úz. 

mimo 
zast.       

                        

 Z1  BV 0,08  0,08   ORNÁ 0,08  0,08  32001 IV.   

            

 Z2  BV  0,50   0,50  ORNÁ 0,50    0,50  32001  IV.  

            

 Z3 VZ 1,56   1,56 ORNÁ  1,56  1,56 32001 IV.    

                  

 Z4 BV  1,52   1,52  ORNÁ  1,52    1,52  31911 III.  

                    

 Z5 VD  0,89   0,89 ORNÁ  0,89   0,89 31901  III.  

                

 Z6 TI  0,17   0,17 ORNÁ 0,17  0,17 32001 IV.  

                      

 Z7 BV 0,29  0,29 ORNÁ 0,29  0,29 32001 IV.  

            

Z8 VD 0,71  0,71 ORNÁ 0,71  0,71 31901 III.  

            

Z9 BV 0,08  0,08 ORNÁ 0,08  0,08 32001 IV.  

            

Z10 BV 1,04  1,04 ORNÁ 1,04  1,04 31901 III.  

         31911 III.  

            

 P1 BV 0,99 0,99  ZAHRADA 0,135 0,135  32001 IV.  

     ORNÁ 0,771 0,771     

     OSTATNÍ       

P2 OV 0,28 0,28  ORNÁ 0,225 0,225  31901 III.  

     ZAHRADA 0,017 0,017     

     OSTATNÍ       

            

CELKEM  8,11 1,27 6,84  7,988 1,148 6,84    

            

 

11.2. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA POZEMKY UR ČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

V řešeném území jsou lesní plochy zastoupeny nadprůměrně, z celkové plochy území 1 
187 ha lesní plochy tvoří 62,3%. Lesní porosty se vyskytují zejména v jižní části řešeného 
území a jsou tvořeny Oborou. 

Lesní porosty převažují jehličnaté. Území se nachází v pásmu ohrožení emisemi C, 
zdravotní stav v souvislosti s imisemi poškození je relativně dobrý. 

 
Lokality Z8 a Z9 jsou dotčeny ochranným pásmem lesa. Minimální vzdálenost staveb 

od okraje lesních pozemků je 30 m. 

 
 
 



ÚP KNĚŽIČKY                                                                                                                      62 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:4/2017 

12. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH UPLATN ĚNÝCH K NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEJICH OD ŮVODNĚNÍ 

 
K návrhu Územního plánu Kněžičky nebyly vlastníky pozemků a staveb dotčeným 

návrhem řešení, oprávněným investorem ani zástupcem veřejnosti ve stanoveném termínu 
podány žádné námitky.  

 
 
 
 

13. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK UPLATN ĚNÝCH K NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
K návrhu Územního plánu Kněžičky nebyly podány žádné připomínky.  

 
 

 
 
 

 
 

Poučení: 
 

Proti Územnímu plánu Kněžičky vydanému formou opatření obecné povahy nelze 
podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád) 

 
 
 
 ……………………….    …………………….. 
     místostarosta obce           starosta obce 
 
 
 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po vyvěšení veřejné 
vyhlášky.  
    


